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Ustąpienie króla Edwarda VIII
Jego następca — ks aż# Yorku

LONDYN. Agencja Reutera donosi: 
Król abdy kowal. Byl zdecydowany wyrzec 
łi| tronu. Na tron wstąpi książę Yorku.

LONDYN. Na długo przed rozpoczę
ciem posiedzenia izby Gm n wszystk e ła
wy poselsk e oraz trybuny były wypełnio
ne do ostacn ego miejsca. Na 20 min. przed 
otwarciem posiedzeń a me bvło jeszcze 
Laid w na an przywódców opozycji. Miej
sca przeznaczone dla korpusu dyploma
tycznego oraz przedstaw.cieli dominiów 
były przepem one. Posłowie prowadź li po
mimo rozpoczęcia posiedzeń a tak ożyw o- 
ną rozmowę, iż częstokroć nie słychać było 
oopow edzi przedstaw cie! rządu na zada
wane im przez posłów pvtän a. Naprężeń e 
w: łzbie wzrastało coraz bardziej. Pytanie 
postawione przez minstra praćy Browna 

, wvwołało bur%ę protestów na ławach opO- 
gyc;i. Na ławach konserwatystów zaczęło 
s e rówtrcż uiawnać n ezadowołeu e Dzię- 
k interwencji speakera na cnw lę zapano
wała cisza. Na ławach rządowych z.iawił się 
n, n ster spraw wewnętrznych S mon i mi
tt ster dom mów Mac Donald. Izba już po 
godz. 15-ej była otoczona dumami ludności 
londyńskie), czekającej z ciekawością na 

i wynik pos edzcn a. Prem er Bald wm wrę- 
I czyi orędzie królewsk e speakerów: Izby 
Gmin. który <e odczytał.

W ORĘDZIU SWYM KRÓL 
OŚWIADCZYŁ,

(ż wysoko sobie ceni prośby, z jakimi się do 
mego zwracano, by powziął inną decyzję,

Książę Yorku.
*

ale postanowienie jego jest nieodwołalne. 
Wszelka dalsza zwloką, oświadcza król w 
swoim orędziu, mogłaby być jedynie szko

dliwa dla narodów, którym starał się służyć 
jako ks.ążę Walii i jako król. Opuszcza te 
narody w głębokiej nadziei, iż droga, którą 
obrał, jest najlepsza dla trwałości tronu i 
pomyślności jego ludów. Orędzie kończyło 
się życzeniem, by me było żadnej zwłoki 
w wykonaniu dekretu, który podpisał i by 
nuzwiogzme zostało wydane zarządzenie, 
zapewniające wstąpienie na tron orav.nemu 
następcy Króla, bratu jego, księciu Yorku.

LONDYN. Przed posiedzeń em sytua
cja była naprężona. Z przedmieść ściągnięto 
silne oddziały policji, które zostaną skon
centrowane w okolicy parlamentu na wy
padek, gdyby w pobliżu Izby Gmin zaczę
ły gromadzić się tłumy. W pobliżu Dow- 
mgstreet jiiż stoją 1’czne grupy ciekawych. 
W całej dz eln.vy Westminster postei unki 
zostały wzmóćmónt- W oh w di gdy premier 
zabierał głos w Izbie Gmin, siły poi cji 
pudwojo.no. — Rezydencję księcia Yor
ku, przed którą również stoją wzmocnione 
posterunki policyjne, odwiedzili liczni 
przedstawiciele świata politycznego.

MINISTER WĘGIERSKI W BERLINIE
BERLIN W czwartek raco przybił do Ber 

lina na zaoroszen-e mm dr Fricka węgierski 
minister spraw wewnetrznvch min Kozma

liii toiiello nart

RZYM. W czwartek rano zmarł na zapale
nie płuc slvnnv dramaturg wioski Lujgi Piran
dello w wieku 69 lat. (Powyżei podobizna dra
maturga)

Sejm zbierze się
w przyszłym tygodniu

WARSZAWA, (tel. wł.) W przyszłym bucht groźny pożar, ^powodowany eksplo

PARYŻ. Prasa tutejsza zamieszcza sen
sacyjnie brzmiące domes.enia o wybuchu 
w gmachu komisariatu ciężkiego przemy 
siu.

Władze sowieckie zaprzeczyły wszel
kim doniesień.om o eksplozji w tym korni 
sarjacie. Według rewelacyj ..Malina" na 
kilka dni przed otwarciem nadzwyczajnego 
kongresu Sowietów w Moskwie, w gma
chu komisariatu ciężkiego przemysłu wy

tygodniu ożyw1 się znowu gmach Sejmu. Na 
poniedziałek mianowicie wyznaczone zostało 
pienarne pos'edzeme Senatu, na którym od
być się ma dyskusja nad e&spose, które wy
głosili na plenum Sejmu Premier i Wicepre
mier

również w przysziym tygodniu, miano
wicie we wtorek o godz. 16 odbędzie się ple
narne posiedzenie Sejmu, celem rozpatrzenia 
szeregu projektów ustaw opracowanych w 
bieżącym tygodniu przez komisje sejmowe. 
Są to przeważnie projekty ustaw, które 
przedstawione zostały do laski marszałkow
skiej jeszcze podczas ubiegłej sesji parlamen
tarnej i me zostały przez Izby ustawodawcze 
załatwione.

' ui Ułamie
WARSZAWA. Wczoraj rano przybył z 

Krakowa do Warszawy szef rumunsk.ego 
sztabu generalnego gen. äamsonovici. Na 
dworcu ustawiła się kompania nonorowa 
Wojska ze sztandarem i orkiestrą. Generała 
fcamsonovici powitali 1-szy wiceminister 
spraw wojskowych gen. Głuchowski, poseł 
rumuński w Warszawie żamfirescu, genera- 
ltcja, attache wojskowi państw obcych o:\\z 
wyżsi of cerbwW M. S. Wojsk i sztabu głów
nego. Tym samym pociągiem powrócił do 
Warszawy szef sztabu głównego gen. Sta
nkiewicz.

zia szeregu maszyn piekielnych.
Agenci GPU. wykryli też maszynę ple 

kielna w najbliższem sąsiedztwie sekreta 
rza Stalina.

Trzej wysocy funkcjonariusze GPU. Ka 
sin, Lotow, Kumin zostali natychmiast 
zwolnieni ze swych stanowisk.

Zamach na Stalina miał zostać dokona

ny przy pomocy maszyny piekielne! w dniu 
otwarcia kongresu Sowietów.

Z tego powodu miejsce obrad kongresu 
przeniesiono w ostatniej chwili z gmachu 
Wielkiej Opery do małej sali na Kremlu.

Gdyby w ostatniej chwili nie wykryto 
planu tego zamachu, wylecieliby wszyscy 
uczestnicy kongresu wraz z Stalinem w po 
wietrze.

GPU. przeprowadza obecnie masowe 
aresztowania, m. in. i wśród członków par 
tli.

Moskwa fortyfikuje granicę 
zachodnią

PARYŻ „Echo de Paris" donosi z Mo" 
skwy. iż w tych dniach odbyła się na Krem

Hauptman został przedwcześnie stracony
NOWY YORK. Gubernator stanu Newlnej zbrodni mowy być nie może. Zdaniem 

Jersey, Hofman, oświadczył w wywiadzie | gubernatora, Hauptman został przedwcze- 
p rasowym, że zabójcy synka płk. Lindbergna i sme stracony, a wina jego nigdy me została 
dotychczas pozostają na wolności i że do c:a-1 bezwzględnie udowodniona, 
su ich uwięzienia o wyjasu.enm tej tragicz-1

Brak rąk do pracy
we francuskich kopalniach żelaza

PARYŻ. Ministerstwo Diacy zawia
domiło urzedv pośrednictwa pracy na 
terenie całego kraju, że na skutek wpro 
wadzenia 40 godznnego tygodnia pracy 
kopalnie żelaza we wschodniej Francji 
odczuwają brak rąk do pracy, zgłasza

ła trzydniowa konferencja sowieckiej rady 
obrony państwa z udziałem pięciu n aj wyż' 
szych dowódców wojskowych w osobach 
marszałka Woroszylowa, marsz. Tucha" 
czewskiego. szefa sztabu Igor owa, getL 
Bluechera i gen. Budiennego.

W wyniku tej konferencji opracowany 
został program zbrojeniowy olbrzymich 
rozmiarów.

Jak wynika z doniesień pisma francuskie 
go, sowiecka rada obrony państwa posta" 
nowiła podwoić siły czerwonej armii, oraz 
potroić potęgę lotnictwa sowieckiego.

W dalszym ciągu program przewiduje 
wzniesienie wzdłuż granicy zachodniej nie 
przerwanej linii obronnej, złożonej z _ na ino" 
wocześniejszych fortyfikacyj na wzór fraß 
cuskiej linii Maginofa.

Podobne fortyfikacje mają być urządzo
ne na Dalekim Wschodzie.

jąc zapotrzebowanie na sześć do siedem 
tysięcy robotników. Ministerstwo wzy 
wa departamentalne urzedv pośrednic
twa pracy. bv rozwinęły akcie angażo 
wania bezrobotnych do kopalń żelaza Marian Chodach, nowomanowany Komisaxt 

. . . r, 1 Ge.np.rnhnii R. P. w Gdańsku.we wschodniej Francji.
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Pogoda na piątek

W dalszym ciągu dokod a chmurna i mglista 
t Drzeiaśnieniami w Ciągu dnia zwłaszcza w 
dzielnicach południowych W górach dok oda 
umiarkowana ooza t.vm lekki mróz. słabe wia 
trv wschodnie

PRZED WALNYM ZJAZDEM POLSKIEGO 
ZWIĄZKU ZACHODNIEGO.

(—) W niedzielę, dnia 13 bm. odbędzie się 
w Katowicach w sali Domu Oświatowego TCL. 
walny zjazd okręgowy Polskiego Związku Za
chodniego. Porządek obrad zjazdu, który po
przedzi m,sza św. w kościele garnizonowym, 
przewiduje m. im. referat dyrektora Mieczysła
wa Zaleskiego pt. Polska na tle obecnej sytuacji 
międzynarodowej oraz referat dyr. Wojciechow
skiego pt. „Nasze zadania na tie Ostatniego o- 
(kresu stosunków społeczno - narodowościowych 
Śląska". Po obradach i uchwaleniu rezolucji 
nastąpią wybory nowych władz Polskiego 
Żwiązteu Zachodniego.

(—) Wiec inwalidów wojennych
W sprawie przedłużenia na rok 1937 ważno- 

lei Dar 18 ustawy z dnia 6 kwietnia 1920 roku 
o zatrudnianiu inwalidów ciężko-poszkodowa
nych odbędzie sie w niedziele dnia 13 bm o 
godzinie 10 w sali Domu Chrześcijańskiego 
orzy ulicv Jagiellońskiej 17 w Katowicach
(_} Zlmowv kurs starszoharcerskl

Główna Kwatera harcerzy organizuje w cza 
sie od 28 bm do 5 stycznia 1937 r zimowy 
kurs starszoharcerskiei w Wiśle Zgłoszenia 
najeży kierować do komendy chorągwi w Ka
towicach o* Francuska 12 do dnia 15 grudnia 
1936 r Udzteł mogą wziąć członkowie wydzia
łu Kom Chor referenci komend Hufców i kie
rownicy okręgów wzgl ich zastępców Uczest
nicy kursu rekrutować sie beda z calei Polski 
wobec czego należy sie spodziewać że kurs 
stanie na wysokim poziomie i da wiele korzy- 
ści obecnym taro harcerzom Oplata wynosi -5 
zł lecz harcerze bezrobotni mogą uzyskać wię
ksze zniżki
(_) żywy Dziennik Instytutu Śląskiego. .

W środę 16 grudnia o godzinie 19.45, odeny 
d'zie sie w sali reprezentacyinei Śląskiego Urze 
du Wojewódzkiego 11 w obecnym sezonie a 
ósmv z kolei numer Żywego Dziennika Instytu 
tu Śląskiego Numer poświecony bedzie glow 
nie zagadnieniom książki Współprace w tvt.i 
numerze przyrzekli: dr Stanisław Ktpta rtis.r 
Stefan Kismlmski red Jan Kozubski dvr Je 
rzy Langman wiz Ludwik Musiol dyr dr. K. 
Piekarski z Warszawy red Romuald Pitera, 
art malarz Cz Rzepiński z Krakowa dvr dr. 
Paweł Rybicki ) Janusz Woźniakowski Reda* 
cie prowadzi dr Stefan Papee Mieisca siedzą 
ce można rezerwować w Dvrekcii Polskiego 
Związku Zachodniego (ul Pocztowa 16 II P. 
telefon .342 71) za złożeniem dobrowolnego dat 
ku na cele pomocy kulturalnej dla Polaków na 
Śląsku Opolskim
(_) świetlica Powszechna .Zorza** w Zawodziu
ku czci powstania listopadowego

■W ubiegła niedziele w auli Szkoły Powsz 
im Królowe) Jadwigi w Zawodziu. odbvla S;e 
uroczysta Akademia ku uczczeniu rocznicy Po
wstania listopadowego Na akademii bv!u okc- 
io 600 osób Na program złożyły sie: Przemó
wienie kier świetlicy d Mazgaia oraz Produk
cie chóru orkiestry deklamacie i obrazki sce
niczne Podobne akademie urządziły świe‘1 ce 

Jedność“ w Centrum i .Rozwój“ w Katów.c - 
Deble daiac dobrze opracowany i bogaty oio- 
gram
(—) świąteczną niespodzianka poczty dla fila 
telistów.

W czasie od 10 grudnia br do 6 stycznia 
7937 roku poczta bedzie stemplowała na życzę 
nie klientów znaczki pocztowe soecialnvm pro 
sagandowvm datownikiem świątecznym Naby
wca kompletu znaczków lub oewnei ich ilość, 
otrzvma bezpłatnie ozdobnie i cieknie ws kona' 
nv karnet przeznaczony do nakleienia tych 
znaczków. Karnety ze znaczkami bedzie można 
nabvć bezpośrednio w urzędzie pocztowym: 
Katowice 1 Bydgoszcz 1. Kraków 1 Lublin I. 
Lwów 1. Poznań I Warszawa 1 Wiino 1 i w 
Polskim urzedzie occztuwo * telekom Gdaiisn 
1 lub zamawiać ie w tych urzędach za oośre 
dtiictwem urzędu pocztowego znaiduiaeego s.c 
w mieiscu zamieszkania ref! ck tan ta Przy czym 
zaznacza sie iż każdy z wymienionych urze 
dów pocztowych bedzie ostemolowywal znacz

datownikiem świątecznym o innvm ivsunku. 
lecz o wspólnym haśle W i tai gwiazdko zło 
ta“
(—) Ujecie sprawcy włamania do składu jubi
lerskiego w Rudzie

W toku dochodzeń prowadzonych w sprawie 
właman a do składu iubilera Simona Stanisła
wa w Rudzie Sl. przy placu Wolności 4 i 
kradzieży kilkadziesiąt zegarków i różne i innei 
oiżuterii przytrzymano o od zarzutem tei kra
dzieży Podsiedlka Stanisława zam w Załężu 
orzv ul Wojciechowskiego 74 W czasie do
mowej rewizii orzeorowadzonei w meszka ru 
znaleziono i zaleto cześć skradzionych zegar
ków

Policia bezrobotnym
Katowice, 11 grudnia.

W związku z akcją niesienia pomocy zi
mowej bezrobotnym pod hasłem „Policja na 
Gwiazdkę Bezrobotnym“ prowadzoną przez 
Korpu. Policji Państwowej, w czasie od 14 
do 23 bm. na terenie całego Państwa, odbyła 
się wczoraj konferencja pod przewodnictwem 
GŁ Komendanta Policji — Inspektora J. 
Żółtaszka przy współudziale oficerów policji 
oraz przewodniczącej Zarządu Okr. Rodziny 
Policyjnej, na której ustalono ramowy pro
gram imprez, urządzanych w tym czasie 
przez policję śląską na terenie wojewódz
twa.

Na tydzień „Policja Bezrobotnym“ złożą 
się różne mprezy — jak: koncerty orkiestry 
policyjnej, przemarsze oddziałów poi. pie
szych i konnych w mundurach historycz
nych, popisy policji konnej, przedstawienia 
teatralne i herbatki urządzone przez po
szczególne kola policyjne.

Społeczeństwo poprze niewątpliwie te 
usiłowania i wydatnie zasili fundusze na 
rzecz pomocy bezrobotnym. Dalsze szczegóły 
zostaną ogłoszone niebawem.

»ATU.IMY BEZROBOTNYCH 
OD ZIMNA 1 GŁODU!

(=) Rodzina Wojskowa w Chorzowie najbie. 
dnieiszym dzieciom Staraniem przewodniczące}, 
kola w Chorzowie n Habowskiei uruchomiono 
świetlice dla i/atbiednieiszvch dzieci w wieku 
szkolnym - Dzieci odrabiała zadania domowe;: 
Dóźniei dostaia podwieczorek a resztę czasu 
snedzaia na grach , zabawach oraz siuehaia po
gadanek pań Świetlica iest czynna w godzi
nach. popołudniowych
(=) Akademia Sienkiewiczowska.

Staraniem Koła TCL w Chorzowie III odbe 
dzie sie w niedziele 13 bm o godz 19 w sali 
Katolickiego Domu Związkowego z okazji 20 
rocznicy zgonu Henryka Sienkiewicza uroczy
sta akademia

25 tysięcy nazwisk
otrzymało właściwe brzmienie

Katowice, 11 grudnia.
W miesiącu wrześniu br. okręg śląski Pol

skiego Związku Zachodniego rozpoczął na sze
roką skalę zakrojoną akcję, mającą na celu przy
wrócenie polskiej pisowni zniekształconym przez 
władze zaborcze nazwiskom. Akcja ta prowa
dzona była za pośrednictwem prasy, ulotek pro
pagandowych, konferencji z poszczególnymi or
ganizacjami ftp. Poza tym. przy dyrekcji Pol
skiego Związku Zachodniego w Katowicach uru
chomiono fachową poradnię pod kierownictwem 
wizytatora 1'lusioła, która ustalała właściwe 
brzmienie i pisownię nazwisk.

Dotychczasowy rezultat powyższej akcji oka

zał się nader pomyślny. Wedfilg informacji, ze
branych z Urzędów Stanu Cywilnego na terenie 
Woj. śląskiego, wpłynęło w czasie od 1 wrze
śnia do 28 listopada or. do Urzędów Stanu Cy
wilnego ogółem 14.500 wniosków o spolszczenie 
pisowni zniekształconych nazwisk. Jeżeli wziąć 
pod uwagę, że podanie jednego wnioskodawcy 
obejmowało jeszcze sprostowanie nazwiska żony 
i dzieci do lat 18, to dotychczasowy rezultat licz
bowy oceniać można na eonajmniej 25 tysięcy 
sprostowań.

Akcja powyższa trwa w dalszym ciągu, a 
wynik jej, jak się spodziewać należy, będzie je
szcze O wiele większy.

„Żywy prowiant“ hd froncie hiszpańskim, odstawiany jest po rekwizycji na wsiach do
czekających na wyżywienie oddziałów.

(=) W obawie orzet. rozprawa powiesił sie
Di.'ia .9 bm około go-dz 23 popełnił samobój

stwo przez. powieszenie sie W swym mieszka
niu ’41 "letni Władysław Da w in z Piekar $1. 
przy ulicy 3 Maia Jak dochodzenia wykazały. 
Da win popełnił samobójstwo w obawie Przed 
rozprawa sadowa która miała sie odbyć prze
ciwko memu w. związku z dokonana kradzieżą 
rut
(=) Napad rabunkowy.

Dnia 9 bm n-kolo .23 45 zgłosiła na komisa
riacie rćwidentka celna 35"letnia Aniela Kram, ; 
i.*a. że idąc około godz 23 z Urzędu do domu 
na drodze polnei miedzy Godula a Orzegowem 
została napadnięta przez nieznanego mężczyz
nę który wyrwał !ei teczke skórzana, zawie" 
raiaca klucze od mieszkania nieco gotówki i 
inne drobne rzeczy Nastebnie znikł ze zrabo
wana teczka. Policja wszczęta energiczne do
chodzenia

Z Pszczyńskiego

toll Kalii z omami szatóia
Wobec faktu, że wiele przedsiębiorstw prze

mysłowych, ha.ndüowych i t. p. oma,cza swe 
przedsiębiorstwa w sposób niezgodny z przepi
sami prawa przemysłowego i niejednokrotnie w 
formie tak niees te tycznej, że nie dodają uroku 
naszemu miastu, władze miejskie w najbliższym 
czasie przeprowadzą odpowiednią kontrolę. Do 
tych wszystkich, których przedsiębiorstwa będą 
zaopatrzone w szyldy nie odpowiadające postano 
wiemom art. 33 prawa przemysłowego, zostaną 
zastosowane sankcje karne przewidziane w art. 
126 prawa przemysłowego. Winni mogą być u- 
k-rani grzywną do tysiąca złotych.

W zewnętrznym oznaczeniu należy uwidocz
nić dokładnie i czytelnie imię i nazwisko lub fir
mę przemysłowca oraz rodzaj prowadzonego

przemysłu i bo w-sposób, wykluczający wszelką 
wątpliwość, czy chodzi o przemysł wytwórczy, 
handlowy lub usługowy.

Uwidocznione imiona I nazwiska oraz rodzaj 
prowadzonego przemysłu muszą się zgadzać z 
imionami i nazwiskiem oraz z rodzajem prze
mysłu, podanymi w zgłoszeniu przemysłu w po
daniu o udzielenie koncesji lub też we w pasie 
firmy do rejestru handlowego.

Prócz kontroli sanitarnej, która oczyszcza 
sklepy i przedsiębiorstwa piwniczne z brudu 
niechlujstwa — będziemy mieli', oby także tak 
ruchliwą kontrolę szyldów, która — oby jej się 
to udało — poprawi wygląd naszego miasta, 
przez usunięcie pstrokacizny i dowolności — ja
ka się od niedawna rozpanoszyła.

(P) Kurs P. C. K. w Pszczynie.
Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża "W 

Pszczynie organizuje w miesiącach zimowych, 
bezpłatny kur. drużyn ratownrczo-san.tarnych, 
Członkami durżyny rat san. mogą być osdby. 
obojga pici w wieku* od lat 16 do* 50. Kursbdby- , 
wać sie bedzie raz lub dwa razy w tygodniu; 
Zgłoszenia przyjmuje do dnia 19 bm. instruktor 
p P.etrzyk. Pszczyna, Magistrat (pokój 12),
(P) Prośba kolejarzy z Bierunia Starego.

Kolejarze miejscowi żalą sie, że w porze zi
mowej rodziny ich mają bardzo utrudnioną opie" 
ke lekarska, gdyż lekarz kolejowy urzęduję w 
Heruniu Nowym, odległym o 7 km. Wyrażają 
oni nadzieję, że przynajmniej w zimie lekarz ko
lejowy urządzi 2 razy w. tygodniu poradnie w 
Bieruniu Starym, coby i kolejarzom z pobliskich 
Bojszów było bardzo na rękę. Sądzimy, że wła
dze kolejowe zaradzą jakoś życzeniom kolejarzy 
w Starym Bieruniu i Bojszowach

Jarosz, burmistrz Żmij, ks tiź.ekan B.eiok, 
przedstawiciel- Rady M. b. Tu:l aj a oraz- 7 ramie
nia Zarządu Przymusowego p. dyb Paluch. Sie
roty otrzymały podarunki i aparat radiowy ufun
dowany przez miasto i Zarząd Przymusowy 
Dóbr Pszczyńskich.
(P) O lepsze połączenie kol. dr Grażyńskiego 
z miastem.

Szybko rozbudowująca się kolonia dra, Gra
żyńskiego w Pszczynie jest połączona z miastem 
jedynie szosą ć.w.kheką. kolonia zaś rozbudowu
je sie w stronę Goczałkowic.. Dla mieszkańców 

(tej części kolonii szosa ćwikljcka stanowi ucią" 
'żliwość zwłaszcza w obecnej porze, a do tego 

jest drogą okrężną Dlatego też pożądanemby 
było. aby kompetentne czynniki pomyślały o po
łączeniu w przyszłości tej części..kolonii bezpo
średnio z miastem przez wybudowanie tunelu, 
pod lifiia kolcową w przedłużeń,u Akii Kościu
szki wzgl. mostu żelaznego, nad torem ,kolejo
wym dla ruchu pieszego. Dodać wypada, że na 
wspomnianej części kolonii ma stanąć wiele no-- 
wch domów.
(P) Z gminy Tychy.

Ostatnio Urząd gminny w Tychaćh powziął 
projekt skanalizowane ulicy ks. Dainrota. Na 
koszty kanalizacyjne zamierza gmina zaciągnąć 
pożyczkę z Funduszu Pracy Byłoby wskaza
nym. by gmina pomyślała równ.eż o rozszerze
niu sie-cj wodociągowej na tej ulicy.

Z Rybnickiego
(R) Następny targ w Żorach

na korne i bydło odbędzie sie 16 brti,. zaś i ar. 
mark 17 grudnia.

Z Katowickiego
(K) Niemile przebudzenie.

Podczas snu domowników weszli niezt/am 
sorawcv za oomoca podrobionych kluczy w 
dniu o bm do mieszkania Karuzela Jana w Ja
dowie orzv ul Żamkuwgi 29 skąd skradli Ora 
zowv płaszcz męski z monogramem K J ' brą
zowy płaszcz damski, pare rękawiczek mvsk-eh 
i imię rzeczy, puczem zbiegli w niewiadomy rn 
kierunku
(Si) Biuro sekretariatu N Ch. Z P.

znaiduie sie obev.ine Drzv ul Sienkiewicza 4. 
I piętro B-uro czvivne cod zień z wy lulkiem 
medziel od 9—12 , ud 15—18. i eief 231 36.

(Si) Na linii Katowice — Siemianowice
uruchomiła UvreKcia Kolei Państwowych 

nowa pare Dociągów .Katowice odjazd godz t 
Siemianowice przviazd b 15: Siemianowice od
ia zd 7 u5 Katowice orzy iazd 7 20.
(Si) Chór kościelny św. Cecylii

przy parafii św Antoniego obchodził 15-ie" 
C'6 swei pracv Odbvfa sie z tei okazi- Msza 
św„ wieczorem zaś wykonana została w sali

Belweder“ — Litania Ostrobramska“ Moniu
szki Przemówienia wygłosili ks Prof Gajda 
i wiceburmistrz Kuźrna

Z Chorzowa
(—) Popularne przedstawienia propagandowe 
w Chorzowie

Teatr popularny MŁODA SCKNKA rozpoćzy' 
na w sobotę 12 bm w Mieisk.m Domu Ludo 
wvm cvkl przedstawień Propagandowych Na 
otwarcie wystawiona zustaiiić arcydcs.la ko 
media St Krzvwoszewsk.esu pt.: „Głuszec 
która powtórzona zostanę w niedziele 13 bm. 
o guuz 15 30 Przedstawienia popularne od by 
wać sie bed a zasadniczo w niedziele doduIu" 
cm i u dla umożliwienia korzystania z uch rów 
iież tei publiczności z sąsiednich mieiscowośc: 
Chorzowa, dla którei orzyiazd na t>r.zeds:awie"- 
nia wieczorne iest ze względów komuiitkacvi 
nveh utrudrrcnv wzgl niemożliwy Cei.'V bile 
tów wstępu na przedstawienia popularne utrzy
mane sa w gran each od 25 groszy do 1.10 zl. 
Bilety sa do nabycia w kasie Mieiskiego Domu 
Ludowego (telefon 414 60) codziennie od 10— 
12 i od 18—20

ZAZDROŚNI AMANCI POKIERESZO
WALI SWYCH KONKURENTÓW.
(R) Swego czasu odbyła się w Gołkowi

cach zabawa taneczna, na którą przybył: 
m.cszkancy sąscdniej wosk. Moszczenica. 
Franciszek Ledwoń r Em J Hojka w towa
rzystwie swych bogdanek. Na. sal. znajdo
wali się także n ejacy Lasecki ; Popek, któ
rzy zaczęi się zalecać do dz ewczyn przy
byłych z Leuwon em i Hojką. Ściągnęli 
przez to na s ebie gn ew zazdrosnych mosz- 
czemczan. Po zabawę Lasecki i Popek, w 
drodze do domu został na padnięć przez 
czatujących na nich na ulicy Ledwon.a "■ 
H.ojkę którzy uzbrojeń, w noże i sztachety 
spraw h swoim konkurentom krwawą łaź- 
n ę, przy czym Lasockiemu jeden z na pa
sm ków wybił wszystk e zęby. Napastn Ćy 
stanęli w ub.eglą środę przed Sądem Okrę
gowym w Rybniku, który skazał pierw
szego na 3 m.esięcy więź enta, a drug ego 
na 6 m es ęcy więżenia.



Piątek, dnia ii -go grudnia 1*»# r.

(R) Macmńczyk zdobywa „sławę".
Przed Wydziałem Zamiejscowym Sądu Okrę

gowego w Rybniku stanął tercjan Em.l Mae.cń- 
czyk z Boguszowie, znany z. awanturn.czych 
występów i zatargów z miejscowym naczelni
kiem gminy. Tym razem jdpow.adal Mac.oń- 
czyk za pobicie kowala Leona Poloczka, z któ
rym toczył od dłuższe,go czasu spór. Mac.oó- 
azyk pobił Poloczka sztachetą do utraty przy
tomności. wskutek czego pobity musiał się le
czyć przez kilka tygodni. Sąd skazał awantur
nika na 8 miesięcy więzienia.

IR) Wypadek na gładkie) drodze
Na zakręcie w Rydułtowach u zbiegu ulic 

Paderewskiego - Leona iadacv furmanka nala 
dowana miałem węglowym woźn ;a Jan Konie" 
cznv z Pszowa z braku hamulców przy furman 
ce t:;e mógł należycie pokierować końmi na 
eladkiei i pochyle! iezdni wskutek czego wie" 
cha) furmanka na plot okalaiacy teren _ kop 
Szarlota uszkadzaiac go znacznie W chwid na 
jechania na olot Konieczny soadl z wozu na 
bruk. doznadc ooxvaźnvch obrażeń wewnetrz* 
avch Odwieziono go do szpitala Spółki Brać 
kie' w Rvduitowach
(R) Dostał sie z motocyk'en; pod koła pociągu.

W dniu 6 bm w godzinach popoludn ow vch 
naiechal ooc ag idący z Orzesza do Jaśkowie 
ta nie zabezpieczonym przejeździć koleiowvtn 
w Orzeszu na motocyklistę Wodoka W !he ma 
szofera browaru rvbn ckiego. zamieszkałego w 
Stawnw'cach Na:echanv doznał dotklwych o- 
or-źcń Na mieiscu udzieli! mu p’erwszei po
mocy dr Dz'edzic. po czym został odwiez,ony 
do szpitala Stan iego iest bardzo groźny.

Z Tarnogórskiego
!T) Nieudałe włamanie do kasy gen. Dyrekcji 
Księcia Dcnnersmarcka w Świerklańcu

Dnia 8 bm około godz 22 n eznani sprawcy 
»s'iowali włamać sie do lokalu kasy Generamc; 
Dyrekcji Donnersmarka w Śwjerklańcu gdz e 
od strony ogrodu za pomocą k eszczv przccel 
1 wyłamali w oknie kratę stalowa i wybili szvb\ 
Został, iedna spłoszeni i zbiegli przez park w 
neznanvm k erunku Sprawcy n'e pozostawili na 
mieiscu żadnych śladów, gdyż pracowali w rę 
kawiczkacb.

Z Lubliireckiego
?L) Na bezrobotnych

Z okazu polowania w lasach kochanowick'ch 
które urządzi! onegdai dvr mź Absaion zebra 
30 137 10 z! które przekazano komitetowi pj- 
mocv zimowei dla oezrobtxnvch w Kochano- 
w-cach na rece kier szkoły o Feiklowieza
(L) Ujecie złodzieja

5 grudn a orzvtrzvmanv został pod zarzmem 
as'iowan a kradz.eźy m.eszkan na szkodę Marty 
S*ve-k — Knapik A'oizy. ,at 24 z TarnowsKicn 
Gór bez stałego troeisca zamieszkana wraz i 
drugim osobnk em. któremu Jednak udaio się 
zbiec Zlodzje:e został' spldszen. prze? loka’or 
ku Janinę Cyganek Prowadzi sie dochodzenia 

I co do ustalenia identyczność, drugiego osoba,kia

I Z Bielskiego
I (B) Za swój temperament odpowie przed są- 
| dem.
i «i dn.u wczorajszym w czasie prze prowadza- 

Bia tiłtsm.sji pracz komornika .sądowego w mie- 
| czkaniu n.ejak.ego Józefa tiensiera w B elsku 

przy ui. Krasińsk.ego, ten ostatni w przysięp.e 
napadu r-iuc.ł się na asystująceg ko-mornikow.

I posterunkowego policji bielskiej nr .2878, ude
rzając go p.ęścią w twarz. Krewkim opywate- 
lem zajęła s.ę policja. Oskarżony odpowie za 
szyn swój przed sądem. Pobity posterunkowy 
przez 5 dm pozostanie. pod op.eką lekarską.
(B) Nieludzki szofer.

Donos,nśmy o zagadkowym wypadku na dro
dze z Bielska dc Dziedzic, gdzie znaleziono nie
przytomnego i pokaleczonego Alojzego Lukas.a. 
Dochodzenia policyjne wykazały, że przecho
dzący drogą Łukoś został potrącony przez n.e- 
znane auto osobowe. Szofer po wypadku zb.egł 
w rt.ewiadowym kierunku. Po przew.ez.en.u 
Łukosia przez pogotowie do szp.taia, lekarze 
stwierdzi1!! u niego wstrząs mózgu i wie-le ran 
na c ele
(B) Pożar.

W nocy 8 bm. w budynku mieszkalnym Jana 
Hyrczka w Czechowicach wybuchł pożar, który 
spalił budynek i tegoroczne zbiory pome. Szkoda 
wynosi ponad 4000 zł. Przyczyny wzn.ecen.a 
pożaru n.e zdołano ustalić. W akcji ratunkowej 
brata udział miejscowa straż pożarna,

Z C eszyńskiego
(C) Przewodniczący Powiatowego Urzędu Roz 
iemczeso

kumui.-ikuie że sekretariat urzędu spraw ma 
łątkowych posiadaczy gospodarstw wieiskich w 
Cieszyme zos’at przeniesiony z gmachu Sadu 
Okresowego ookói nr 41 do Wydzalu Dróg 
Powiatowych w Cieszynie ookói nr 17. ul Ce
leste nr 14
(Cl Żale mieszkańców Zebrzydowic.

Z eZbrzvdowic dochodzą nas żale od oby
wateli którzy odstąpili swe grunta cod budo
wę kole Zebrzydowice — Moszczenica Chocz-' 
im mianowicie o to że mimo w-eolkrotnv-.lt ii." 
terwenevi me otrzvmaü oni leszcze zaolatv za 
odstąpione grunta a nawet odnośne władze nie 
urzewlaszczvlv ich Z tego powodu rzekomo 
musza leszcze osoby te olacić podatki od zie
mi która iuż od dawna nie !est ich własnością 
Otóż iak sie dowiaduiemv osubv te nie sa 
obowiązane nlacd Dodatków od grut.au ods.a- 
rionego oud budowę kolei, a nadto — iak nas 
rnfrmuia w kolach urzędowych — sprawy p ze 
wlaszczeniowe dob-.egata iuż końca i najdalej

Dwa napady na plebania
i krwawa r@ sprawa dzielnego sklepikarza

OLKUSZ. We środę wieczorem dwóch 
r..eznanych osobn k.ów, uzbrojonych w re
wolwery, dokonało napadu na mieszkanie 
its Stanisława M ętkowsk ego, proboszcza 
wsi Koniuszy w pow. m echowskim. Bandy
ci po steroryzowan u proboszcza splądro
wał całe mieszkań e, rabując kilkadziesiąt 
z.otych w gotówce oraz różne przedm oty, 
ni. n. pierśc eń kanoniczny i zloty zega
rek. Odchodząc, bandyci zagrozili zemstą w 
razie zawiadom ema organów bezp eczerr 
stwa o napadz e, po czym zbiegli. Pol cja 
wszczęła pościg za bandytam..

*

W nocy na środę na plebanię w osadzie

Radne w powiecie blońsk m dokonano zu
chwałego napadu na plebanię. Około godz. 
3.3U nad ranem banda, złożona przypusz
czalnie z p.ęciu łub sześciu osoba kow, wtar
gnęła na plebanię. K iłku bandytów wtar
gnęło po zerwań u zamków, inni zaś po wy- 
i\c u szyb przez okna. Kiedy bandyci przy
stąp li do plądrowania, obudził się pro
boszcz ks. Antoni Z eliński, który wyc ą- 
gnął z nocnej szafki rewolwer i dał kilka 
strzałów. Bandyc. odpow cdziel. su załam, 
i wówczas wywiązała s ę strzelanina, która 
trwała kiikanaśc.e minut. Bandyci wresz- 
c e rzucili się do uc eczki. Ks. Ziel ński o- 
trzymał dwie rany postrzałowe: jedną w

Chorzów zabudowuje się
2 g»os!erfzen3a »atiw M*eiskiei

W ub. środę odbyło się posiedzenie Rady 
Miejskiej miasta Chorzowa. Na posiedzeniu 
tym załatwiono cały szereg spraw statuto
wych. M. in. uchwalono przeprowadzić ko
mercjalizację Miejskich Zakładów Wodocią
gowych i Elektrycznych.- Uchwalono rów
nież przeprowadzić zmianę budż-etu zwyczaj
nego przez podwyższenie o 80 000 zł w ten 
sposób budżet zwyczajny będzie wynosił oko
ło 5 milionów 200.000 zł, a nadzwyczajny 
koło 1.500.000 zł.

W b. roku obywatele miasta Chorzowa 
wykazali dużo inicjatywy w budowie domów 
mieszkalnych. W ciągu roku zbudowano o- 
kolo 80 nowych budynków z 800 m.eszkania- 
mi, tak że wraz z Magistratem który oddał 
do dyspozycji m. Chorzowa około 323 mie
szkań — ogólna il:ść nowych mieszkań do
sięgła w b. roku 1132 mieszkań. Należy pod
nieść, że w ostatnich 13 latach nie zbudowa
no tak wielkiej ilości mieszkań jak obecnie 
w b. roku.

szyję i jedną w nogę. Jak wskazują ślady, 
jeden z bandytów został również ranny. Pcr 
wadomom.ona policja warszawska rozpo
częła w elką obławę.

WARSZAWA. Onegdaj wieczorem na 
przedmieść u Warszawy Targówek doko
nano zuchwałego napadu na sklep Krysę- 
wieża. Do sklepu wtargnęło 4 zamaskowa
nych bandytów i pod groźbą rewolwerów 
zażądało pieniędzy. Krysiewicz zdążył 
schwycić za rewolwer i zasypał rabusiów 
kulami. Bandyci odpow edzieli również 
strzałami. W wyniku strzelaniny Krysie
wicz został ciężko ranny w pierś. Rany od
niosła również żona Kryś ewicza. Jeden z 
napastn ków Witold Stanisławski postrze
lony przez Krysiewicza w brzuch, zmarł w 
szp taiu. Trzej pozostał bandyci zbiegli. 
Około północy poi c ja przeprowadziła na 
Targówku obławę, aresztując podejrzanych 
o napad kikunastu mężczyzn.

Groźna sytuacja w koksowni huty „Piłsudski”
Jak już informowaliśmy, od szeregu ty

godni wśród robotników huty ,.P łsudskT 
w Chorzowie trwa niezadowolenie i uzasa- 
cn ony niepokój z powodu starań dyrekcji 
tego zakładu, dążących w k erunku obn.- 
żcn.a dotychczasowych płac akordowych. 
Ostatnio wzburzenie wśród robotników 
spowodował fakt następujący: Dyrekcja — 
r.ie czekając na orzeczenie Wydziału Facho
wego — obniżyła od 1 1 stopada br. stawk 
akordowe o przeszło 15 proc. Postępowa
no to logicznie jest nieuzasadnione a rów
nocześnie kłóci się z poprzedn m, słusznym 
stanów skiem dyrekcji, oddania sporu do 
rozstrzygnięcia powołanej do tego nstancj, 
jaką jest Wydział Fachowy i nie obniżania 
ao czasu rozstrzygnięć a przez Wydz ał Fa
chowy stawek akordowych. Robota cy dali 
wyraz swemu wzburzeniu na zebraniu od
działowym, na którym — po wysłuchaniu

sprawozdania z wytworzonej sytuacji zło
żonego przez sekr. ZZZ W lczyńsk ego i po 
ożyw onej dyskusj. — uchwalili w wypad
ku nie wycofania zarządzeń dyrekcji rozpo
cząć z dniem 15 b. m. strajk. Prócz tego 
poruszono na zebraniu sprawę n ewynagra- 
dzan a robotników za prace uboczne, jak 
reperacje, które nie wchodząc w produkcję 
m esięczną, nic były dotychczas uwzględ
nione w wypłacanych zarobkach akordo
wych. Prace te były wykonywane przez 
robotników bezpłatnie. Sprawa ta została 
równ eż uwzględniona w rezolucji przedło
żonej dyrekcj, celem jej unormowania po 
myśli wypłacania robom kom wynagrodzeń 
z. dodatkowe prace. Jak się dowiadujemy, 
w dniu wczorajszym z inicjatywy dyrekcj 
została zwołana konferencja z przcdstawr 
r elam. związków zawodowych, celem omó
wienia wytworzonej sytuacji.

Na pomoc zimową
Robotnicy firmy Kołłontay na ostatnim 

zebraniu załogowym postanowili opodatko
wać s ę na pomoc z.mową zarobkiem jednej 
ćmówk..

mmimtóiu.i
KOLA KATOWICE-ROGUCICE.

OZPR kolo Ka:owice - Bogucice mono, że 
lest iedno z mlouszv.ii kół bo zaleciwu 5 lat 
istn e ace lest bodai najruchliwszym kołem 
uowiatu katów lek ego Działalność swoia opiera 
przede wszvsikim n a wvkladach PW i VVF. 
oraz l/a wychowaniu obywatelskim Na rok 
1935 zdobyło IUU proc POS i OS . na rok 1936 
również ltHJ proc Na rok 1937 zdobyło POS, 
dotychczas, 20 złotych 14 srebrnych i 86 bran
żowych OS 3 złote 90 srebrnych i 45 bronzo- 

! wych t zn również IUU proc Zdobyło również 
I II i III i/aarode strzelecka Sokoła Bogucice 
oraz II nagrodę przechodnia Komendy Powia
towe! OZPR Kolo w roku bieżącym wystąp I» 
na zewnątrz w 38 wypadkach Zasługa rozwo
ju kola Katowice _ Bogucice lest ofiarna akty
wność prezesa kola d nacz Jochvmczyka

W niedziele 6 bm odbvlo sie walt/e zebranie 
OZPR kola Katowice - Bogucice Jako prezesa 
wybiano po raz piaty nacz Jochvmezvka Wy
brani zostali pp: Reiman I wiceprezes Błrzyę 
ki II wiceprezes Muszik Józef sekretarz No
wak Antoni zast sekretarza Żurek Józef skarb
nik. Mencel Jai/ i Broda ławnicy Jesionek Jó
zef. Spende! t Gorol komisia rewizyjna Faru" 
ga Adolf referent prasowy Komenda Kota: Go
nia Władysław komendant i dowódca 4 korno 
Josiot.ek Józef zast komendanta. Kołodziej Ro
man adiutant komendy

Prześladowania Kościoła w Meksyku
Na szpaltach paryskiego ,,F garo“ za

mieszczono szczegółowe zestawienie szkód, 
jak e wyrządził rei gil katolick ej nieprzy
jazny stosunek rządu meksykańskiego do 
Kościoła.

W czasie od r. 1910 do 1936 liczba zni
szczonych kościołów wynosi około 450. 
Vrawie 2500 świątyń zostało zamienionych 
aa biblioteki, teatry i kina.

Poważnemu ograniczeniu na skutek 
wpływu władzy państwowej uległa cyfra 
duchowieństwa. Przec.ętn e na 75.000 mie

szkańców przypada jeden ksiądz. Wielu 
kapłanów znalazło w okres e prześladowań 
śmierć męczeńską w lochach więzień i na 
szubien cy. Przeszło 700 ks,ęży zmuszo
nych zostało do porzucenia sukni duchow
nej ; zajęcia się innymi sprawami. W cyw 1- 
nym ubraniu chodzą więc duszpasterze, zaj
mując się handlem, rolnictwem, szoferką 
i t. d. Te f zyczne zatrudnienia nie prze
szkadzają bynajmniej na pełń enie innych 
obowiązków, związanych z konspiracyj
nym rozwojem wiary katolick.ej.

Robotnik runął z rusztowania
W ubiegłą środę w koszarach junack ch 

na Centralnej Targów cy w Mysłowicach, 
wydarzył s ę tragiczny wypadek. W czasie 
naprawy kom na przez Jana Wolę (ulica 
Rymera 49), załamało się rusztowanie i Wo
la z wysokości 10 metrów spadł na betono
wą posadzkę. Towarzysze pracy przewieźli 
niezwłocznie n eszczęśliwego do Szpitala 
M ejskiego. Jak s ę okazało,' Wola doznał 
ogólnego wstrząsu i złamania obojczyka. 
Stan zdrowia groźny. Narazić nie ustalono, 
kto ponosi winę w wypadku. Wypadek 
ten jest żywo komentowany wśród robotni
ków budowlanych.

W stanie Kentucky Ameryki Północnej zbudowano nakładem wiełkich kosztów skarbiec dla złota St. Zjednoczonych tzw. Fort Knox 
(uwidoczniony na mapce). Zewnętrzna strona skarbca i wejście do niego, jak to widzimy na drugim zdjęciu — są bardzo skromne, 

lecz wnętrze jego i podziemia wyposażone są ty najnowsze zdobycze techniki, bedące na usługach służby strzeżenia skarbów.
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Był okres, gdy p salo się i mówiło wiele 
o udostępnieniu ksLptki szerokim masom. 
Urządzono dni i tygodnie ks ążki, tane ba
zary, autorzy zaopatrywali książki swymi 
autografami itp.

Zapał ten prędko minął i wszystko po
zostało po dawnemu.
NADAL KSIĄŻKA JEST LUKSUSEM 
NIEDOSTĘPNYM DLA SZEROKICH 

WARSTW SPOŁECZEŃSTWA. 
Dotyczy to zwłaszcza młodzieży wiejskiej, 
która chociaż garnie się .chętnie do czytana, 
me ma zupełn e dostępu do książki.

Gdyby przeprowadzać statystykę lub 
ankietę, ile np. książek znajduje się po 
ws ach, to przekonał-byśmy się, że nie tylko 
ich z roku na rok nie prr.ybywa, lecz uby
wa. Dziś bowiem na wsi polskiej jedynym 
człowiekiem, który jeszcze kupuje czasami 
książki, jest nauczyciel. I to kupowane 
przez niego książki są najczęściej treści 
związanej bezpośrednio z zawodem, nieod
powiednie zupełne dla dziatwy szkolnej.

A tymczasem programy szkolne przewi
dują, że dzieci pow nny czytać i to dużo 
czytać! Za;ąć się dostarczaniem książek 
mają b bljo’eki szkolne. Brak im jednak .na 
to pieniędzy.
CENY KSIĄŻEK, PRZEWIDZIANYCH 
W PROGRAMACH, PRZEDSTAWIAJĄ 

SIĘ WPROST FANTASTYCZNIE. 
Cto, na przykład, wykaz cen i książek, 
które są polecone przez ministerstwo wy
znań religijnych i oświecenia publ cznego, 
jako lektura uzupełniająca dla piątej i szó
stej klasy szkoły powszechnej: Wl. Anczyc. 
Przypadki Robinsona Kruzoe, str. 383, cena 
zł 4.00; M. Konopnicka. O krasnludkach i 
sierotce Marysi, str. 251, cena zł. 5.80; A. 
Domańska. Historia żółtej c.żemki, str. 337, 
cena zł. 4.09; J. Porazińska. Wesoła groma
da, str. 160, cena zł. 3.00; E. Szelburg - Za
rembina. Zuch, str. 142, cena zł. 3.20; E. 
Amicis. Serce, str. 402, cena zł. 4.00; R. 
K pling. Dwie księgi dżungli, str. 552, cena 
zł. 12.00; M. Rodziewiczówna. Lato leś
nych ludzi, str. 260, cena zł. 6.00; K. Maku
szyński. Skrzydlaty chłopiec, str. 233, cena 
zł. 5 00.

Czy szkoła pierwszego czy drugiego sto
pnia może sobie pozwolić na zakup w ciągu 
roku choćby po jednym egzemplarzu tak 
drogich książek?

A przecież program przewiduje najwy
żej na trzech uczniów jedną książkę! Więc 
każdej książki potrzeba przynajmniej po 
piętnaście do dwudz estu egzemplarzy. 
Skąd na to wziąć pieniądze? A gdzież tu 
mówić jeszcze o książkach nie zaliczonych 
do lektury uzupełniającej!

Mimowoli nasuwa się pytanie: jak wyjść 
z tej sytuacji?

Trudno mówić o wystarczających fun
duszach na biblioteki w chwili, gdy milion 
dzieci jest pozbawiony ośw a ty, z powodu 
braku środków na zwiększenie ilości etatów 
nauczycielskich i budowę nowych szkół. '

I ZARADZIĆ ZŁU MOŻNA JEDYNIE 
PRZEZ WYDATNE OBNIŻENIE CEN 
KSIĄŻEK, PRZEZNACZONYCH DLA 
MŁODZIEŻY SZKÓŁ POWSZECH

NYCH.
Nie wystarczą tu tanie baząry i t. p. im

prezy Są one sporadyczne, A książki, któ
re wtedy można kupić po cenach zniżonych 
przedstawiają najczęściej małą wartość.
TRZEBA WPROWADZIĆ RADYKAL

NĄ I STAŁĄ OBNIŻKĘ.
Cena książki do biblioteki szkolnej winna

wahać się od 20 gr. do najwyżej dwóch zł. 
Wtedy dopiero szkoły będą mogły masowo 
zaopatrywać się w książki, wtedy dopiero 
książka trafi pod strzechę i stanie się tam 
chi (hem powszednim.

Udostępnień e książek szerokim masom 
ludu, a zwłaszcza łaknącej ich młodzieży — 
te nakaz chwili. Rozwój kultury jest w o- 
gromnym stopniu uzależn ony od rozpo
wszechnienia czytelnictwa. Pierwszym wa
runkiem tego rozpowszechnienia jest udo
stępnienie książek, —- bez niego trudno bo
wiem w ogóle mówić o czytelnictwie.

Poprawa sytuacji gospodarczej
w powiecie

Nadchodząca zima czyni w strukturze 
gospodarczej powiatu cieszyńskiego pewne 
zmiany. Rozległe roboty publiczne mają się 
ku końcowi ze względu na powolne wy' 
czerpywanie się kredytów a także ze wzglę 
du na spóźniona porę roku. Mimo tego co" 
najmniej 25% robotników będzie i nadal za" 
trudnionych. przy budowie dróg, regulacji 
rzek, a przede wszystkim w kamiemioio" 
mach. Z pośród robotników zwolnionych 
blisko 50% nabyło prawo do zasiłku, gdyż 
robotnicy byli zabezpieczeni na wypadek 
bezrobocia. Reszta bezrobotnych korzystać 
będzie z pomocy zimowej i akcji doraźnej 
— tak. że każdy z byłych robotników bę" 
dzie zabezpieczony od głodu i chłodu.

Mimo tej przezorności naszych władz i 
przedsiębiorstw, niektóre jednostki w na" 
halny sposób domagają się albo pracy, albo 
też natychmiastowego zabezpieczenia, na" 
przykrzaja sie często w urzędach, napastują 
Przechodu, i łażą od domu do domu, chcąc 
uprzedzić akcję zimową i zdobyć dla siebie 
jak największe korzyści. Nie są to zazwy 
czai ci. którzy najbardziej potrzebują, lecz 
raczej tacy. którzy najwięcej chcieliby wy 
targować. Wobec takich trzeba okazać sta" 
nowczość i nie ulegać ich terorowi. Ma się 
wrażenie, że robota ta jest zorganizowaną 
i przez pewne organizacje celowo pobudza" 
ną.

cieszyńskim
W przedsiębiorstwach prywatnych wy' 

raźnie koniunktura się poprawia. Liczne i 
drobne nasze fabryki pracują pełną parą i 
cieszą się z tego, że ludność wiejską wystę 
puje coraz częściej jako zdolny konsument 
proauktów przemysłowych. Przesunięcia 
gospodarcze ostatnich lat- oddłużenie roi" 
nictwa w 90%. korzystanie z taniego kre 
dytu. pozwala ludności wiejskiej na zaspa 
kajanie potrzeb, które przez szereg lat tłu" 
miono- Żeby tylko nie przyszła jakaś za 
wierueha. wtedy możemy być pewni, że 
wieś w podniesieniu gospodarczym państwa 
odegra pierwszorzędna rolę.

Do akcji zimowej należy i tegoroczna 
„Gwiazdka“. Pożadanem by było. by. wszy 
stlcie Towarzystwa charytatywne, których 
w terenie pracuje tak wiele (w samym Cie" 
szynie szesnaście) przy podziale darów 
gwiazdkowych działały w ścisłym porożu 
mieniu. Najlepiej miasta i gminy podzielić 
na rejony, przeglądnąć na wspólnym posie" 
d z en bi liste potrzebujących i wtedy dobie" 
ro przystępować do podziału. Czasem trze" 
ba będzie przekonać sie na miejscu, czy 
ktoś jest potrzebującym, albo też jest tak 
biedny i chory, że sam się nie może uporrr 
nieć. Sumiennie przeprowadzony podział 
będzie czynem obywatelskim, gdy pobieżna 
robota stanie się zarzewiem tylko tiieporo" 
zamień.

Z ławy oskarżonych w Chorzowie
Chorzów, 11 grudnia.

Przed Sądem Ofcr. w Chorzowie stanął na 
ławie oskarżonych Stanisław Kaczmarczyk, ob
winiony o to, że z początkiem października br. 
włamał się do kiosku Nowakowej przy uil. By
tomskiej, skąd skradł różnych towarów na kwotę 
około 1000 zł. W czasie rozprawy przyznał się 
do winy. Sąd w wyniku rozprawy skazał go 
na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia.

Jan Chmiel z Czarnego Lasu zakupił w kwie
tniu br. aparat radiowy na raty za kwotę 650 
złotych. Następnie aparat sprzedał za 200 zł 
i pieniędzy należnych firmie nie wpłacił. W dniu 
wczorajszym odbyła s;ę rozprawa przed Sądem 
Okręgowym w Chorzowie przeciwko Janowi 
Chmielowi. Na rozprawie tłumaczył się, że znaj. 
dowal się w ciężkim położeniu materialnym,

gdyż umarło mu dwoje dzieci. Sąd skazał go 
na 7 miesięcy więzienia z zawieszeniem na trzy 
lata pod warunkiem, że dług w wysokości 660 
zł ureguluje w ciągu roku.

Gertruda Golasz z Chorzowa z początkiem 
lipca wdarła się do jednej ze szkół powszech
nych w Chropaczowie i słownie oraz czynnie 
znieważyła nauczycielkę Marię Kopeeką. Wczo
raj Golasz stanęła na ławie oskarżonych Sądu 
Okręg, w Chorzowie. Jak wynikało z zeznań, 
syn Golasizowej zachowywał się niewłaściwie w 
szkole, wobec czego za karę po ukończeniu lek
cji miał pozostać w szkole dłużej przez jedną 
godzinę. Dowiedziała się o tym matka, która 
udała się do szkoły, dopuszczając się tam znie
wagi nauczycielki. W wyniku rozprawy została 
ukarana 7 miesięcznym bezwzględnym aresztem.

W Niemczech zvybudoiva.no w ciągu ostat- 
räch niespełna 2 lat przeszło 1000 km auto
strad. Obi z przedstawia taką właśnie auto
stradę wykonaną w Alpach, wznoszącą się 

prawie prostopadle do góry.

Właściciel kamienicy
żył z żebraniny

Przy ul. Emilii Plater 35 w Warszawie u 
n e). N eżyńskich, mieszkał jako sublokator 
Stanisław Kucharski, który udając nędzarza 
nie płacił komornego i na podstawie wyro
ku eksmitowano go, wobec czego zwrócił 
się on do opeki społecznej o zasiłek. Po 
wywiadzie stwierdzono, że Kucharski jest 
właścicielem domu oraz placu w Warsza
wie, lecz od wielu lat udaje nędzarza i U" 
trzymuje się z ofiar. Ponieważ Karpiński! 
pobierał kilkakrotnie zasiłki w opiece spoi., 
postanowiono wytoczyć mu proces.

13-letnl chłopiec pragnie 
poślubić kwiaciarką

Do policji amsterdamskiej zgłosił się star
szy urzędnik kolejowy nazwisk cni Bugd, 
który oświadczył, że syn jego 13'letni Kon
rad opuścił dom rodzinny bez jakiegokol
wiek powodu. Policja po dłuższych poszu
kiwań ach znalazła Konradka w sklepie 
kwiaciarki tulipanów. Chłopiec tłumaczył 
się, że wczesnej nie powróci do domu ro
dzicielskiego, dopóki nie otrzyma zezwole
nie na zaślubienie 18-Ietniej kwiaciarki ho- 
Icnderskej. Woli ciężko pracować : poma
gać najrozkoszniejszej wybrance swego ser
ca, aniżeli powrócić do ojca, pragnącego 
zrobó zeń.-- ministra komunikacji. A chło
piec wolał zdecydowanie amory niż książ
kę Wobec tak ego stanu rzeczy policja od
dala n ewdzięcznego synalka do zakładu po
prawczego, gdzie studzi swą w ośnianą mi
łość do pięknej kwiaciarki tulipanów.

W z wiązł, z porozumieniem japonsko-niemiecknn odbyła się w tych dniach w Jesso }/e wtorek w obecności kanclerza Hitlera, spuszczono na wodę
(południowa Syberia) wielka rewia wojsk japońskich w obecności cesarza Japonii Hiro- to Kilonu len oto nowy pancernik niemiecki.

into, którego na zdjęciu widać odbierającego paradę na białym komu.
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Odpowiedzi redaKcji
I Skrbeńsko " Gołkowice 365 Ta-

I kiei kasv budowtanei nie ma nao-
! miast udzielają nożyczek kasv ko-I munalne banki itd t.a weksle pod 
pisane nrzez ludzi znanych i maid’, 
kowo newnvch

S F. J. W myśl ustawy z dnia 22 
czerwca 1934 r... uchwalonej Przez 
seirn śląski zmu cisza sie renta in
walidzka (z kart kwitowych), ieże" 
a zbieaa sie z renta wypadkowa. 
Jeżeli renta wypadkowa me prze
wyższa 3h zl miesieczme to renta 
z kart kwitowych zmniejsza sie o 
\a rente lub o Ü, jeżeli renta wy
padkowa nie przewyższa bO zl m,e" 
siecznie to renta z kart kwitowych 
rametsza sie o te rente lub o dwie 
trzecie jeżeli renta wypadkowa prze 
wyższa 6u zl miesieczme to renu 
z kart kwitówvcn zmnieisza sie o 
cala rente Inwalidzka a inwalida o- 
trzvmuie wtetiv tviko 8 35 zl tn e- 
sieczuie Przeciwko temu mc nie 
można zrobić i wszelkie odwołania 
sa bezcelowe Na załatwienie sura' 
,vv w Wyższym Urzędzie U bez me
czeli w Katowicach trzeba, czekać 
dłuższy czas — 2 Jeść mato a czc- 
śc.ei ootrawv łatwo strawne ak. 
mleko, maśiank^ ooiewiti ni lecząc 
kle i k i rvz zrvsik imektto ucoio 
wane .arzvin owoce Kumouv 
niiCkkie la .a chleo śrutowe, uniki 
cze. .mW e Michai ki onuce meso 
juki owocowe roztarty ar uch sw:e 
że masio Pić herbu.ke z kwiatu - 
uowozo aiivza ,ub kopru Narom ast 
ji.ntac cieżk.cb tłuszczów, k w a mi * 
korzeni wedim sosuw ziemniaków 
c.eżkiezo chleba maćków masutt 
uarczu nera ulkohoiu. twatdrU) 
zrocliow Uważać na wyorózn-eti * 
ewentualnie stosować lewatywy o- 
kładv w vs\ chaiace na brzuch zmy
wanie i wycieranie ca len o mała cliło 
a na woda

W Z. Marklowice I Zakład Ubtt 
Pieczeń społecznych w Chorzowie 
wysyła na kuracic także w po-ze 

»imowei (we wszystkie miesiące), o
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żyje. Będzie jeszcze dobrze, nie ma nic stra
conego. Uśmiechnął sie na myśl o pochwa
łach, jakie odbiorą od przełożonych Rawski i 
on, gdy chwytają calu szajkę.

Wrzos widział tuż siebie w uniformie sta
rego sierżanta a Rawskiego w uniformie po
rucznika. Z tych przyjemnych marzeń wyrwał 
go dr. Garret.

— Chodź pan, pomożesz mi umieścić wię
źnia w bezpiecznem miejscu.

Rozejrzał sie orzv tych słowach po pokoju.
— Umieścimy go na tvm fotelu, tam przy 

ścianie. Przywiażemy go do poręczy, stamtąd 
inae ucieknie.

Błysk radości pojawił sie przy tych sło
wach w oczach Brunsa. Umai nie krzyknął z 
zadowoleniem.

„Umieścimy go w.tym fotelu“...
Trwało to iednak przez mgnienie oka Po 

chwili uczV te znów orzvbralv swój ponury, 
ćrw acv wvraz.

Obai mężczyźni ujęli więźnia pod pachy i 
powlekli go do fotelu.

Op erai sie umyślnie, Nie chciał wzbudz ć 
podeirzeń przez okazywanie, że upce bvć u- 
mieszczony w fotelu. Silą zmuszal’sie do opo
ru. Ciągnięto go nonrostu — przeć.eż tam by
ła iegu ocalenie.

A potem — zemsta.
Wrzos szturchnął więźnia w bok.
— Jak to sie opiera. Wie, że stamtąd nie 

ucieknie. N;e drżyj bratku — umieścimy cię 
wygodnie. Przywiażemy cie nawet do porę
czy. abv ci s'e przez głupi kaprys nie zachcia
ło zejść z fotelu i usiąść na wygodnem krze
śle. Siadaj.

W sieci szpiega.
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— Brama zamknięta tuż po waszem wej
ściu. O wyłamaniu mowy nie ma.

Sierżant nie ustępował. Musi się znaleźć 
iakiś sposób przywołania pomocy. Myślał, 
wtem oczy mu zaiaśniaiy. Stuknął się palcem 
w głowę. Jacy oni głupi, że me wpadli odraza 
na te mvśl.

— Przecież możemy telefonicznie sprowa" 
dzić pomoc policyjna. Tam przecież jest tele
fon — zawołał znów głośno.

Dr. Garret skarcił go wzrokiem za zbyt 
głośne odezwanie sie. Potem rozwiał natych
miast jego złudzenia.

— Telefon, przez który rozmawialiśmy 
przed chwila, służy do komunikacji wewnetrz 
nej. Telefony do komunikacji zewnętrznej są 
w tvm domu starannie ukryte. Wątpię, czy 
znajdziemy któryś z aparatów. Poszukamy.

Głośny śmiech zabrzmiał za nimi.
— Poszukajcie znaidziecie — ale śmierć — 

n,e aparat tektoniczny.
Schwytany ocknął sie z omdlenia i słyszał 

ostatnie zdanie di. uarreta.
Dr. Garret mówił przez cały czas szeptem, 

a w szepcie głos zawsze wychodzi zmieniony. 
Poza tvm był on odwrócony plecami do schwy 
lanego. Nic dawnego. ze ów go nie poznał. 
Teraz usłyszawszy głos Brunsa obaj meżczy" 
źm odwrócili sie.

Dr. Garret ukazał schwytanemu swa 
twarz. Obaj patrzeli teraz na siebie nawza
jem.

Żadne pióro niezdolne jest opisać wyrazu 
twarzy schwytanego po ujrzeniu dr Uarreta. 
Gdyby piorun uderzył teraz tu, w tym jasno 
oświetlonym pokoju, nie wywarłby na schwy
tanym większego wrażenia, niż ta gładko wy'



golona, poważna twarz dr Garreta.
Bruns patrzał. Przerażenie i wściekłość 

odbijały sie naprzemian w jego oczach. Oczy 
te teraz o mało z orbit mu n"e wychodziły. 
Twarz poczerwieniała mu, jak burak. Zdawa
ło sie, że łada chwila legnie tknięty atakiem 
apopiektycznym. Kąciki ust drgały mu ner
wowo.

— To ty, — wvdus'l nareszcie z siebie.
Wieeej nie mógł powiedzieć. Nie miał tchu. 

Wściekłość i bezsilna złość dławiły go.
— To ty — powtórzył — ty, któremu tak 

ufałem.
Ostatnie zdanie i wyrzut w niem zawarty 

sprawiło mu widać ulgę.
Twarz zbladła mu nieco. Człowiek ten po

siadał ogromna siłę panowania nad sobą. Po 
chwili bowiem twarz jego przybrała normalny 
y-ygląd. Tylko oczy wyrażały niemy zarzut 
schwytanego do siebie samego. Zarzut, że 
mógł stracić panowanie nad sobą.

Sierżant stał przez cały ten czas i patrzał 
na gre twarzy obu mężczyzn...

Dr. Garret był spokojny, opanowany jak 
zawsze. Tylko gdv Bruns zarzucił mu zawie
dzenie jego zaufania, dolna warga dr. Uarreta 
wydęła sie lekko na znak pogardy. Jakby 
chciał Dowiedzieć: I ty szpiegu j ty mówisz o 
zaufaniu.

— Numerze ósmy jeszcze nie wygrałeś. 
Masz mnie schwytanego w swych rekach, a.e 
recze ci, że bez mojej pomocy nie wydosta
niesz sie stad. Raz ci sie tvlko udało. Tam w 
wodnym pokoju. Teraz wiem. że to tv byłeś. 
To nie mógł bvć ktoś inny. Jedno wiedz, że 
— nie ja kazałem de wówczas utopić. Uczy
nił to samowolnie ten mały Rosjanin C 31. Nie
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mvśl. źe chce sie przed tobą tłumaczyć. Stwier 
üzam tylko faict. Teraz żałuje, że ci sie wted., 
udało uratować żvcie.

Dr. Uarret nie odpowiedział. Ukradkiem 
spojrzał na zegarek, tak- abv wiezieh tego me 
widział. Była już jedenasta. Miel' jeszcze 8 go 
dżin czasu, abv sie stad wydostać.

Jako jeden z przywódców szajki i iako 
prawa ręka Brumsa dr. Uarret odesłał był 
przed godziną wszystkich ludzi na spoczynek. 
Pozwolił :m nawet popić toche. Ale wiedział, 
żo o szóstei beda pomimo to wszyscy na no
gach — dr Garret znał żelazna karność panu 
jacą w tej organizacji — wtedv wvtam a drzwi 
pokoju, w którym śpią. a które on zamknal na 
klucz. Potem przyjdą tutaj, a wówczas...

Pomimo swej nieustraszonej odwagi za
drżał na mvśl o zemście Brunsa.

— Mamy osiem godzin czasu na to, żeby 
stad wydostać sie. To powinno wystarczyć, 
w przeciwnym razie — źle z nami. Nie odwra
caj sie oan ku niemu, on nie powinien wie
dzieć. że odczuwamy jakaś obawę.

Te słowa wypowiedział szeptem tak, że 
Wrzos mógł je słyszeć. Teraz dodał głośniej 
tak, że i schwytany mógł słyszeć.

— Pomoż mi pan zabezp eczyć więźnia, 
żeby tymczasem nie uciekł, oóki nie wyeks
portujemy całej szaiki do aresztu.

Bruns odezwał się z szyderstwem w glo
sie:

— Numerze ósmv. nie oróbui mnie okła
mywać. W tym domu nie ma nikogo poza wa
rn. dwoma.

Sierżant, usłyszawszy te słowa, odetchną’ 
z ulga. Wiec ten przywódca n;e wiedział nic 
o Rawskim. W takim razie Rawski jeszcze

Je lekarz zaklauuwv izamanv) uzna 
potrzebę leczenia Niewątpliwie Za. 
kład za wezwie Pana do badania 
□rzez lekarza zaufanego I zależeć 
bodzie od ’eeo orzeczenia czv e- 
czenie w sanatorium iest konieczno.

2 Wniosek o rente inwalidzka 
można ponawiać oo upływie iedvego 
roku od ostatniego orzeczenia — 
3 W Zakładzie me możemy poczy’ 
nić źadnvch kroków ponieważ ró
wnałoby sie to wolvwai.'iu na leka
rza. co iest karygodnym.

Ciekawostki
Miasto ogrzewane przez gorące 

źródło
Stolica tak obfi-tuiacei w wulka

ny i gorące źródła wyspy Islandii 
miasto Revkiawik ma być nieba
wem cala ogrzewana tanim kosztem 
gorącą woda z tych źródeł Już dzi
siaj przez miasto przepływa nigdy 
vie zamarżaiacy. pomimo długich, 
surowych ziem islandzkich strumień 
goracei wody w którym gosposie 
revkiawickie piorą bieliznę: zarzad 
ielnak miasta postanowił zaopatrzyć 
wszystkie domy stolicy w gorącą 
wodę tak do ogrzewania mieszkania 
iak do użytku domowego, nie z tego 
strumienia lecz z obfitujących w 
nia źródeł dolivy Reykir odległej o 
16 kilometrów od miasta Ponadto 
wodo-ciag ten służyć ma do ogrze
wania wielkich cieplarni które po
wstaną w dolinie Revki-r. a gdzie 
hodowane beda nieznane w Islandii 
drzewa stref umiarkowanych oraz 
rośliny stref podzwrotnikowych lak 
wiadomo. Islandia nie posiada w ca» 
le drzew ani zbóż Dojrzewają w 
niej i to tylko w mektóryofl 
tylko miesiącach kartofle

Nic zaznają 
w zimie glodis 
bezrobotni,

jeśli tsnSdy zSoAy ofiarę 
na Pomes Zimową.
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W Hiszpanii nadal spokój
PARYŻ. Korespondent agencji Havasa 

donosi z Taiavera, że dnia 9 bm. w walkach 
pod Cąsa ciel Campo

POLEGŁ JEDEN Z BARDZIEJ ZNA
NYCH ARYSTOKRATÓW HISZPAŃ

SKICH, KSIĄŻĘ FERNANDO NUNEZ,
oficer łącznikowy gen. Varela. Pogrzeb od- 
jył się w Taiavera.

*
BILBAO. Baskijska rada rządowa ko

munikuje: Mimo burzy i zamieci śnieżnej
WOJSKA RZĄDOWE W DALSZYM 
CIĄGU UMACNIAJĄ SWOJE POZY
CJE, Z KTÓRYCH WKRÓTCE WY

RUSZĄ DO ATAKU.
Na froncie Aiave na stronę wojsk rządo

wych przeszło kilkunastu powstańców.

WALENCJA, 
dowa donosi:

Hiszpańska agencja rzą-

POWSTAŃCY ZAATAKOWALI PO
ZYCJE, BRONIĄCE MADRYTU OD 
STRONY DROGI DO ESTRAMADURY

Do- 
mo-

Atak piechoty popierały trzy czołgi, 
wódz two wojsk rządowych w pewnym

Napad na kupca
w

W-czoraj po godzinie 19 na ulicy Piotra 
Skargi w Katowicach w okolicy składu pa" 
<szy i siana Maurycego Bettera dwóch nie" 
znanych osobników dokonało napadu tia 
właściciela tego składu. Bandyci uderżyw 
&zy Bettera tCPem narzędziem w głowę. PO 
walili go na ziemię, usiłując zrabować po" 
siadane przez niego pieniądze w kwocie 600 
złotych. Better wszczął alarm, na skutek 
którego nadbiegli robotnicy z jego przedsię
biorstwa. Sprawcy napadu na widok had" 
biegającej pomocy rzucili sić do ucieczki,

menele kazało rzucić w stronę atakujących | domów. Na innych odcinkach panuje spokój, 
znaczną ilość rakiet świetlnych. Zaniepoko- Lotnictwo rządowe dokonało licznych lotów 
jeni powstańcy wycofali się w nieładzie, wywiadowczych w okolicach Madrytu, oraz 
W Villa Verde Wojska rządowe zdobyły kilka j nad wybrzeżem morza Śródziemnego.

Pojedynek nlemiecko-sowlecki
w komitecie nieinterwencji

LONDYN. Na ostatnim posiedzeniu ko-[włoską i portugalską, twierdząc, że od trzech 
mitetu nieinterwencji przemawiał po raz [miesięcy prowadzą one obstrukcję w korni-
pierwszy od chwili przybycia do Londynu 
ambasador v. Rrbbentropp. Wyraził on prze
konanie, że nie można traktować kwestii za
ciągu ochotników niezależnie od całokształtu 
interwencji pośredniej. Rrbbentropp twier
dził, że w Hiszpanii znajduje się przeszło 35 
tys. obywateli . sowieckich i że wielu ofi
cerów sowieckich znajduje się w kadrach 
wojsk rządu hiszpańskiego.

W odpowiedzi ambasador Z. S. R. R. Maj
skij ostro zaatakował delegację niemiecką,

tecie, wskutek czego prace komitetu sprowa
dzają się do czczych słów. Majskij zaprze
czył twierdzeniom v. Ribbentroppa co do żoł
nierzy sowieckich w Hiszpanii, zaznaczając 
natomiast, że 6 tys. świetnie wyekwipowa
nych żołnierzy niemieckich walczy w szere
gach powstańców hiszpańskich. W zakoń
czeniu Majskij wyraził nadzieję, że Niemcy 
i Włochy nie będą przeciągały struny, bo mo
głyby na tym wszystkim więcej przegrać niż 
wygrać.

Blum zobowiązał się
do zaopatrywania w broń komunistów hiszpańskich?

Słynna artystka filmowa Mary Pickford i 
jej narzeczony kapelmistrz Buddy Rogers 
sfotografowani podczas przejażdżki konmj 
w miejscowości Santa-Monica w Kaliforniu 
W dniach najbliższych odbędzie się ślub ich.

RZYM. Agencja Stefani donosi: „Mes" 
sagero“ ogłosił sensacyjny dokument, doty 
czacy zobowiązania premiera francuskiego 
Biurna do zaopatrywania komunistów Msz 
pańskich.

Jest to Ust z 25 lipca do ówczesnego sze 
fa rządu madryckiego Girala od posła hisz 
pańskiego w Paryżu Fernandez de los Rios, 
W liście tym poseł hiszpański zdaje szcze 
gółowo sprawę z nocnej narady u premiera 
Bluma z udziałem 4 ministrów najbardziej 
wpływowych. Druga narada poufna odby

ła sie u ministra lotnictwa Gota. Prezydent 
Lebrun, poinformowany o tych naradach, 
był bardzo zaniepokojony, uważając, że po 
łożenie międzynarodowe w wyniku zaopa 
tryW'Ma komunistów w Hiszpanii przez 
Francje stałoby się groźne. Prezydent zwo 
tał wobec tego pośpiesznie rade ministrów, 
która powzięła decyzję, by nie zaopatry 
wać urzędowo Hiszpanii, natomiast upo 
ważnlć przemysł prywatny do sprzedawa" 
nia czerwonej Hiszpanii nieodzownego 
sprzętu wojennego.

% ieałru 
*
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Katowice, 11 grudnia.

Dnia 5-go grudnia odbyły się w Katowicach 
uroczystości 15-iecia towarzystw hodowców go-

dzy nie zdążyli Betferowi zrabować.
Wrotce po tym wypadku policja żarzą" 

dziła pościg, w wyniku którego zatrzymała 
dwóch podejrzanych osobników. W pierw" 
szym toku śledztwa identyczności ich 
na okoiicznoścć brania działu w napadzie 
jeszcze nie ustalono.

Zamówienia holenderskie 
dla huty „Piłsudski“

Jedno z przedsiębiorstw kolejowych w 
Holandit zamówiło w hue e „Piłsudski“ 
większą ilość szyn wartości olt. 2 milionów 
złotych. Prace nad wykonaniem zamówie
nia już rozpoczęto.

Zapowiedź sensacyjnego prosesu
Dnia 15 grudnia br. przed Sadem Okrę" 

go wem w Chorzowie rozpocznie się roz" 
prawa przeciwko 17 osobom, oskarżonym 
o zorganizowanie tajnej organizacji pod 
nazwa Szwarze Hand wzgl. Schwarze 
Schaar.

Zadaniem Związku był werbunek ludzi 
pćw-nych i zaufanych, wychowanie ich w 
dyscyplinie i przygotowanie do prowadzę 
nia akcji wywrotowej i szerzenia zamętu 
na Q. Śląsku.

Zasądzenie korespondenta 
mem. gazety

Na ławie ositarżonych przed Sądem 0- 
kręgowym w Rybi:.ku zasiadł w ub.eg.ą śro
dę u.ejaKi Ryszard Badura z Rybnika, współ
pracownik niem.eckiego dziennika „General 
Anzeiger", wychodzącego w Raciborzu. Jest 
ón oapow,ecłziamy za wymienione p.smo na 
teren.e Gornegu Śiąska. Oskarżony był 
artykułu 170 k. k. mow.ącego: „Kto publicz
nie ro-zpowszechnia faiszvwe wiadomości, 
niugąee wywinąć niepokój publiczny, podlega 
karzę aresztu do Z lat i grzywny

Badura dopuścił się t**go przestępstwa 
w jeanym ze sprawozdań z giośnego procesu 
przeciwko człon Kom wywrotowej organizacji 
mem.eck.ej „Naronal - Sozialistische Deut
sche Arbeiter Bewegung", który toczył się 
przed Sąaem Okręgowym w Katowicach. 
S_a skazał Badurę na 3 miesiące bezwzgięd- 
legu aresztu oraz 300 zł grzywny. Proku
rator a po wiedział apelację od zbyt niskiego 
wymiaru kary.

hodow
ców gołębi pocztowych z przedstawicielem Ża
rz ił du Głównego Zjednoczenia hodowców gołębi 
pocztowych drem Prokopem z Mikołowa.

Wymienione towarzystwa, które obchodziły 
15-lecie prowadziły b. ożywioną działalność. Go
łębie każdego z tych towarzystw brały w ciągu 
15 lat udział w przeszło 200 lotach konkurso
wych od 25 do 1050 km i zdobyły kilkaset na

gród, w tym .kilkanaście nagród Min. Spraw 
Wojsk, jedną '»graniczną i nagrodę honorową 
Prezydenta m. Katowic. Liczba gołębi poczto
wych w tych towarzystwach. przekracza 2 tys.

Po zprawozdaniach poświęcono proporczyk 
tow. „Piast 09“ i wręczono nagrody za hodowlę 
gołębi. Pierwszą nagrodę, jako najlepszy ho
dowca zdobył p. Radwański z Katowic. Na za
kończenie uroczystości odbyła się kolacja oraz 
otwarcie „pokazu gołębi pocztowych“, gdzie wy
stawiono 170 cennych okazów.

W czasie kolacji zebrano wśród Uczestników 
uroczyesto-ści 50 zł na bezrobotnych.

Zeppelin „Hindenburg“ nad domami Rio de Janeiro.

Żyrardów nareszcie nasz!
Bsasssas spraedal swój uatsiał aktyj

WARSZAWA Ge! wl) Głośna sprawa kar 
na orzec’wko dwu d vrektorutn Zakładów Ży 
fardowsk eh pd Uaen i Vermeersowi znalazła 
obecnie swói epilog Sad Okresowy w War 
sza wie sprawę umorzył na zasadzie amnestii 
uchvlaiac równocześnie środki zapobiegawcze 
zastosowane wobec oskarżonych w formie kau- 
cii I i pól miliona złotych Kaucia ta zresztą, 
która bvla zabezmeczona na iednvm z mająt
ków ziemskich w Małopolsce od pewnego cza 
su bvla tvlko fik.vina gdyż maj a tek ten został 

• sprzedany ua licvtacii.

Równocześnie duwiaduiemv sie że koncern 
Boussaca do którego należał pakiet, obejmują 
cv większość akcvi żyrardowskich zrezygno" 
wał ze wszystkich roszczeń cywilnych iakle 
miał w Polsce. Z druglei strony Polska ma sie 
zrzec swoich roszczeń w stosunku do Boussaca.

Jak iuż o tym donosiliśmy, pakiet akcvi ży" 
tardowskich. który znajdował sie w reku Bous
saca i który stanowił ponad 60 proc ogółu ak 
cvi Żyrardowa, odstąpiony został konsorcjum 
polskiemu za sumę 11 milionów złotych.

„Żydówka”
Opera w 5 aktach, .1. F. Halevy‘ego.
Trzecia opera laka mieliśmy możność oglą

dać l/a deskach chorzowskiego Domu Ludowe" 
go w tvm sezonie było dzieło Jakóba Hale" 
vy‘ego Żydówka“ Ten francuski kompozytor, 
który przeszło 30 oner napisał, nie uzyskał Pti 
żadinei ze swych oper takiej sławy co Po wy
stawieniu ..Żydówki“. Organizatorzy, chcąc 
postawić to dzieło operowe na prawdziwym D3 
z i omie artvstvczi/vm starali sie wyszukać jak 
najlepsze siły wykonawcze To sie im też w 
zupełności udało a najlepszym tego dowodem 
rest wypełniona sala mimo że .Żydówka“ nie 
cieszy sie tak wielka popularnością lak opery 
Verdi ego Pucciniego. W agi,era i wi elu Innych. 
Wykonawcy poszczególnych ról wywiązali się 
z zadania . -a

Rachela Liliana Zamorska, lest śpiewaczką 
patynowana głos iei niesie dobrze, przede 
wszystkim górne reiestry. P Zamorska zt/amy 

dawnej opery katowickie! To też mocno by
ła oklaskiwana w swoi popisowej roli

Eleazar Antoni Gołębiowski opanował swą" 
role dobrze śpiewa ładnie, a po znat/ei ari< 
z IV aktu dostał liczne brawa

Brogni Stanisław Kruzer. byt w swei roli 
znakomity, i ego głoś basowy lest wyraźny i 
świeży. Znamy go także z dawnej opery 1 t 
po-przedi/ich występów.

Książe Leopold Anatol Wroński, wypadł 
świetnie, lego głos zawsze umie przyciągnąć 
publiczność, gra była opanowana

Księżna Eudokcia Olga Olgina dała sie znać 
Dubliczt/oścl chorzowskiej po raz pierwszy. 
Występ iei należy uważać za udany głos i ej 
jest piękny i milv rola dobrze opanowana 

Ruggero Bolesław Polański, odegrał swą ro 
te dobrze, śpiewał miło Reszta obsady wy
padła znakomicie chór dość sprawnie śpiewał. 
Orkiestra pod dyrekcją Waleriana Bierdiaiewa 
wypadła dobrze, ręka i ego iest zawsze nieza
wodna. Reżyseria Dod kierunkiem o Polań
skiego dobra. Całość rzęsiście oklaskiwano

Cz G.

„Niespodzianka”
w Chorzowie

Teatr katowicki im St Wyspiańskiego wy
stawił w chorzowskim Domu Ludowym pi tkną 
sztukę Karola Huberta Rostworowskiego: 

Niespodzianka“. Treść sztuki oparta iest n5 
Prawdziwym zdarzeniu iakie miało rmeisce w 
i ebne i z wsi polskich Sztuka Rostworowskie
go złożona z 4 obrazów odegrana bvla bez 
zarzutu i stała t/a wysokim ooziomie aktorskim. 
Na pochwale zaslugma wszyscy artyści, biorą
cy udział w odegraniu tei pieknei tragedii Ro
stworowskiego Role Matki odtworzyła z wiel
kim realizmem o Wanda Siemaszkowa. Gica 
znakomicie odegrał p Marian Jastrzębski rolą 
syna ich Franka powierzono młodemu obiecu" 
iacemu aktorowi p Stefanowi bródce Karcz
marza Abratnka odegrał dobrze p Mar tyka. 
reszta obsady stała t/a naiwyższym poziomie, 
Dekoracie które wiernie przypominały wnetrze 
chaty i karczmy oolskiei. bvłv wykonane Przez 
aH mal J Jarnutowskiego Reżyseria spoczy 
wała w rekach p Zbyszęwskiei Publiczność 
chorzowska która widziała te sztukę, opusz
czała mury Domu Ludowego z Pełnym zado
woleniem Cz. G.
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Hycze sp©z?#©we

Mim HS. 9:?
Mecz bokserski Stuttgart — Polic. K. S. 

wywołał — jak się zresztą spodziewano — 
duże zainteresowanie w Katowicach i zgro 
madził na sali Powstańców około 700 w." 
dzów. Spotkanie to miało charakter wyiat" 
kowy, gdyż stanowiło zapoczątkowanie 
wysiłków zmierzających do ponownego na 
wiązania zerwanego przed kilku laty kon 
taktu z drużynami zagranicznymi. Z inicja 
rywa ta wystąpił Poüc. KS., który od dłuż 
szego już czasu pracuje nad podniesieniem 
boksu śląskiego i doprowadzenie go do po 
złomu. jaki osiągnął przed laty. kiedy Śląsk 
był najsilniejszym ośrodkiem bokserskim w 
Polsce. —

Przebieg walk był następujący:
.Waga musza: Shatter — Pawlica. W 

pierwszej rundzie przeciwnicy badają się 
wzajemnie, przy czem policjant jest bar 
dziej agresywny i zdobywa nie znaczną 
przewagę punktowa. W drugim starciu 
Stätter bardzo ładnie odrabia stracony te 
ren. Trzecia runda równa. Pawlica trochę 
osłabł. Zwycięża na punkty Pawlica.

Waga kogucia: Ott — Nowakowski. 
Wałka nudna i prowadzona bez tempa — 
Nowakowski skutecznie kontrował i atako 
wał prostymi: Ott nie zaprezentował mc 
nadzwyczajnego. Zwycięża Nowakowski 
Była to jego 150 walka. —Piórkowa: Ost" 
länder — Morawiec. Zawodnik Pohcyme" 
go zaczął walke bardzo ładnie i kilka razy 
celnie trafił. W pewnym momencie, kiedy 
tego nikt nie oczekiwał, a najmniej Mi ra 
wiec. Ostländer lokuje pełny cios w odkry
tą garde przec'wnika i Morawiec zostaje 
wyliczony. Lekka: Brand! — Wiecbuła

Bilo mm irenerom M.
Zarząd PZPN. w tych dniach przedłużył 

kontrakt z trenerem piłkarskim p. Otto na 
rok 1937.

Pogiś — Boi i BalooiM
W niedzielę 13 bm. o gudz. 14 odbędą się 

na boisku „Pogoni“ w Katowicach zawody 
pcimiędzy „Ruchem“ W Hajo u ki i „Pogonią 
katowicką“. „Ruch“ wystęnuje ze swoją 
kompletną drużyną mistrzowską, „Pogoń" 
zaś wzmóc aiona jednym ze swych dawniej
szych czołowych graczy.

Pollioiilll IS. — B. S. B|i
W nadctiudzącą niedzielę 13 bm. o godz. 

18.30 odbędzie się na ooisku Policyjnego Klu
bu Sporte“ ?go w Katowicach mecz piłki noż
nej pomiędzy drużynami K. S Policyjny i 
K. S. Dąb.

Policyjny wystąpi w swchn najlepszym 
składzie ligowym i — na własnym boisku — 
będzie dla Dęou groźnym przeciwnik.em. 
Dąb również wystąpi w swoim najlepszym 
składzie.

Holandia — Węgry 0:1
, W drodze powrotnej z Anglii rozegrała 

reprezentacyjna jedenastka węgierska za 
wody z reprezentacja Holandii w Rotter 
damie i odniosła zasłużone zwycięstwo 
Wynik nie jest wykładnikiem sił. gdyż prze 
bieg spotkania - wykazał daleko większą 
przewagę madziarów. którym niedyspozy" 
cja strzałowa przeszkodziła w odniesieniu 
cyfrowo lepszego rezulutatu. Jedyna bram 
ke dnia zdobył Cseb w 25 minucie pierw 
szej połowy gry. Mecz odbył sie wobec 
15.000 widzów w dzień powszechdm.

fi,

I Przez trzy pełne rundy Wiechuła utrzymał 
otwarta waike i momenty chwilowej prze 
wagi zamieniały sie bardzo często. Powi
nien być remis — sędziowie orzekli z wy 
cięstwo Brandla.

Półśredma: Zeller — Ko’onko. Obydwaj 
bokserzy nie pokazali nic nadzwyczajnego, 
prowadzać walkę chaotycznie. Jedynie dru 
ga runda da’a Kolonce pewna przewagę, 
kiedy zdecydował się na atak. Zeller bar 
dzo agresywny i wytrzymały na ciosy 
Zwycięża Zeller na punkty.

Średnia: Held — Rembalski Zawodnik 
Policyjnego sprawił niemiła niespodziankę. 
Oczekiwano do nim więcej. Held z miej
sca zdobył przewagę i w drugiej rundzie 
znok a u ton wał Rembalskiego.

Półciężka: Langer — Ackerman. Brzyd

ka walka, rozegrana przy przewadze N em 
ca. który nie posiada wprawdzie żadnego 
repertuaru wiadomości technicznych, ale 
umie bić skutecznie. Zwycięstwa Acker 
mana nie kwestionowano. Ciężka: Schaed' 
ler—Piłat. Była to walka bez historii. Pio 
runujacy nokaut pozbawił Schaedlera przy 
tomności w pierwszej rundzie walki. — 

Był to nokaut wprost klasyczny i zrobił o" 
gromme wrażenie.

.Sędziował w ringu p. Wende, na punkty 
p. Birn (Stuttgart- i p. Sadłowski (Katowi 
ce).

Przed meczem odbyły sie przemówienia 
i wymiana upominków. Na zawodach ohec 
ni byli Główny Komendant Policji Wojew. 
Śl. insp. Źółtaszek i generalny konsul me 
miecki w Katowicach.

W dniu 9 bm. odbył się w Katowicach międzynarodowy mecz bokserski Stuttgart — 
Policyjny K. S. z wynikiem 9:7. Na zdjęciu drużyny przed zawodami; w górze stoi dru
żyna Stuttgartu w składzie: Stuętter, Ott, Os thaender, Bändel,. Zeller, Held,- Ackerntann 
i Schell. Policyjny K. S. klęczy w składzie: Pawiu a, Nowakowski, Morawiec, Wiechuła,

Kolonka, Rębalski, Langer, Piłat.

AKS. gra w niedzielę z ŁKS.
W niedzielę na stadionie w Chorzowie 

rozegra AKS. towarzyskie spotkanie z 
Łódzkim Klubem Sportowym.

Jak widzimy. AKS nie próżnuje i stale 
rozgrywa mecze z drużynami ligowymi,

przygotowując sie tym samym do ciężkich 
walk. które go czekają w przyszłym roku 
w lidze państwowej. Początek spotkania 
AKS. — ŁKS. o godz. 13,30.

II
LONDYN B bokserski mistrz brytyjski w 

wadze cieżkiei Larrv Gams ookoival w Londy
nie na Dunktv Niemca Scholza

* * *

BUDAPESZT W nadchodząca niedziele w 
Budapeszcie rozegrany zostanie miedzypań 
stwowv mecz bokserski Wiochy — Wegrv

* * *
SZTOKHOLM W Goeteborgu rozegrany 

«ostał międzypaństwowy mecz oii.'g-ponga 
Szwecia — Niemcy zakończony wysokim zwy 
ciestwem Szwedów 5:0

* * *
BERLIN W międzypaństwowym meczu P>1 

karskim reprezentacja Berlina pokonała Ham 
borg 5:3 • •

#

PARYŻ W nadchodząca niedziele rozegra- 
tty zostanie w Paryżu międzypaństwowy mecz 
piłki nożnej Jugosławia — Francja.

Meletóil wsiani ni ringu n tm Bin
w meczu I. K. P. — B. K. S.

Jak się dowiadujemy, dnia 12 bm. (so
bota) o godz. 20 wieczorem na. sali Kasyna 
Hutniczego w Nowym Bytomiu odbędzie się 
sensacyjny mecz pokserski pomiędzy 1. K. P. 
Łódź a B. K. S. Nowy By.om.

Ze względu na to, że B. K. S. znajduje się 
obecnie w dobrej formie, o czym świadczy 
ostatnie zwycięstwo nad I. K. B. Świętochło
wice oraz remis ze Sławią z Rudy naieży się 
spodziewać interesującej walki. Drużyny 
wystąpią w najlepszych skiadach. Szczegól
ne zainteresowanie budzi pierwszy po olim
pijskiej kontuzji występ bezkonkurencyjne
go w Polsce w wadze średniej Chmielewskie-

go. W ramach tego meczu odbędą się nastę
pujące waiki: Popielaty — Czyż. Bartmak — 
Dziura, SpodenKiewicz — Krawczyk 11, Woź- 
niakiewicz — Bandera, Chmielewski — Ma
ci oszek, Taborek — Bański, Pietrzak — 
Passek, Wurm — Uhcrek.

Rzecz zastanawiająca, że Chmielewski 
zapowiedział już swój udział w meczu mię
dzymiastowym Łódź — Toruń, który ma się 
odbyć 13 om. w Toruniu. Istnieje zatem py
tanie jak Chmielewski pogodzi te dwa ter
miny 12 i 13 bm. pomiędzy Nowym Byto
miem a Toruniem.

w Katowicach
W związku z zamierzonym orzeieciem p-zcz 

Magistrat m Katowic .Sztucznego Toru Ł\ z- 
wtarskiego“ ooiawiaia sie w prasie Poglos.ti 
których autorzy znaiac tvlko cześć sprawy 
uzupeiniaiace te wiadomości, mylnie informują 
społeczeństwo

W interesie orawdv leży. abv stan faktycz
ny wyiaśnić Pertraktacje notmedzy Magi-ira" 
tern a spółdzielnia Sztuczny lor Łyżwiarski" 
o nrzeccie sztucznego lodowiska przez miano 
toczą sie odd a w na Ostatecznie sorawa wvg'a- 
da w ten sposób że Magistrat na skutek uch w a 
lv Rady mieiskiei postanowił przejąć tnaiatek 
sztucznego toru na rzecz miasta sDółdz:e'r--a 
zaś uieenie likw-dacii Likwidacja ta po-t-wa 
do października 1937 r Przeiecie sztucza» go 
toru ot zez Magistrat nastąpić może dopiero z 
poczatk em następnego sezonu łyżwiarskiego.

Dodać należy że wskutek nie właściwe! go
spodarki pierwszych gospodarzy lodowiska spćl

dzielnia znalazła sie w bardzo ciężkich waran 
kach finansowych tak że groziła całkowita 
likwidacia tei iedvnei w Polsce a tak Pożyte
czne! dla Katowic placówki

Do uratowania toru nrzed ostateczna likwi
dacia przvczvnil sie także Urząd Woiewódzk-". 
który umorzvl swa wierzytelność w stosunku 
do spółdzielni w kwoce 16tiOUU zł pod waran 
kłem iednak że Magistrat miasta Katowic 
orzeimie tor na rzecz miasta Na podobnie 
przvchvlnvin stanowisku do zaictezo przez 
Urząd Wojewódzki stanęli dwa: dalsi poważni 
wierzyciele, a to Mieiska Komunalna Kasa 
Oszczędności i Bank Gospodarstwa Kratowego

W tvm stanie rzeczy z chwila orzeieoa 1 o' 
ru przez Magistrat bedz>e on względnie mało 
zadłużony tak że bedzie można myśleć nie:v'.- 
ko o iego utrzymaniu lecz nawet o rozbudt» 

> wie tei tak ważnej dla Katowic placówki

Program radiowy
Sobota 12 grudnia.

KATOWICE. Godz. 6,00 Pieśń poranna, 6,03 Płyty. 
6.33 Gimnastyka,, C.5C Muzyka, i.15 Dz ennik poranny. 
7.25 Wiadom. bieżące. 7„3t Płyty. 8.00—8.10 Audycja dis 
gzkćł. 21.30 Śpiewajmy piosenki 11.57 Sygnał czasu. 12:03 
Koncert orkiestry wojskowej. 12.40 Dziennik południo
wy. 12.50 Nasz program. 13.0# Koncert życzę- (płyty). 
13.15r-14.00 Fragmenty z opery „Cyrul k Sev/Uski“ 
Rossiniego. 14io< tv'evla audycja dla dzieci. 15.00 Wia
domości gospodarczo. 15.In Koncert reklamowy. 15.35 
Życie kulturalne śląska. 15.40 Płyty. 16.15 „W 350-tą 
rocznicą, zgonu k.óla St.efana Batorego". 17.00 Koncert 
sol'stów. I7.:0 Przegląd wydawnictw. 18.00 Pogadanka 
aktu: Ina. 18.10 W adoi .ości sportowe. 18.20 Audycja dla 
dzieci. 18.50 Pogadank aktualna. 19.00 Andy.ja dla Po
laków za gran" 29.30 Melodie egzotyczne, 20.30 No
wości poetyckie. 20.4" Dziennik wieczorny, 20.”5 Poga
danka aktualna. 21:00 Recital skrzypcowy. 2*1.40 Muzyka 
Ipkka. 22.00 kukułka wileńska. 22.30—23.30 Muzyka ta
neczna.

AUDYCIE ZAGRANICZNE.
Sobota 12 grudnia.

Godz. 17.00 Radio Pris: Muzyka lekka. 17.15 Me
diolan. Muzyką taneczna. 17,30 Ryga: Recital organo
wy. 17.40 Brno: Baśń muzyczna. 18.00 Mon; cbium i Ha» 
burg: Muzyka. - 3 .30 Par s F T. T.,: Koncert ork. cy
gańskiej. 18.45 Budapeszt: Węgierskie pieśi ludów*. 
19.00 Kolonia: Muzyka organowa. 19.10 Wiedeń: Kon
cert kwartetu Buscha. 19.45 Anglia (Nat. Progr.): Kon- 
cert orkiestrowy. 20.00 Pr< ga: Audycja muzyczna. 20.10 
Wroćław Króle.zlec i Monachium: Wielki koncert.
20.30 Anglia (Reg. Progr.): Muzyka lekka. 21.00 Me
diolan: Ope a Wagnera ..Lohengrin". 21.30 Strassburg: 
Koncert. 21.45 Beromuenster: Opera „.Borys Godunow". 
22.15 Luksemburg: Symfonia Pastoralna. 22.32. Praga: 
Muzyka taneczna. Lipsk: Koncert rozrywkowy. 22.36
Budapeszt: Muzy na salonowa. 22.50 Wiedeń: Recital
fortepianowy. 23.10 Wiedeń: Wiedeńska muzyka n: stro
jona. 23.30 Budapeszt i Pz" m: Muzyka taneczna. 23.45 
Paris P. T. T.: Muzyka. 24.00 Radio Parts, Berlin 1 
Frankfurt: Muzyka.

—-ooo-

TEATR, MUZYKA I EKRAN
Teatr im. Stanisława Wyspiańskiego 

w Katowicach.
Sobota dnia 12 grudnia: .„Tessa" o godz. 2®. 
Niedziela, dnia 13 grudnia: .„Tessa" dla Z a kład 6» 

Ho hen lob ego o godz. 15.30.
N edzieldnia 13 grudnia: „Szesnastolatka" o go

dzinie 20.
Wtorek, duła 15 grudnia: Koncert Prokopieniego 3

Niemczyka o godz. 20.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
CI MSZYN — piąte: dnia 11 grudnia; „Tesso" o go

dzinie "20.
RYBNIK. —. poniedziałek, dnia 15'grudnia: „Malpra* 

dia bezrobotnych o godz. 19
CHORZÓW — wtorek. 15 grudnia: „Matura" o go

dzinie 20.
BIELSZO WICE — piątek, 18 grudnia: „Matura" # 

godz. 19.

MIEJSKI DOM LUDOWY 
r c W CHORZOWIE

Sobota dnia 12 grudnia sadz 20: . Głuszec“
— St Krzv-woszewskiei:o komedia w 3 akia:h 
w wykonaniu Teatru PoDuiarnego MŁODA 
SCENKA

Niedziela 13 grudria godzina 15,30: ..Głu
szec" — przedstawienie popularne ceny bile* 
tów od 25 gr do 1 IV zl

Godz 19 3u: Stworzenie świata" —. orato
rium Haydna w wykopaniu Chóru Harmonia t 
Mysłowic Dod dvr A Bonczka z udziałem so
listów dd moi. Jefmcewy. moi L. Jawckiego 
i art oo St Kruzera

Wtorek 15 grudnia godzina 20: ..Matura'*
— wvsteo Teatru im St. Wyspiańskiego z Ka
towic

-OOO-

Dział handfowy.
Urzędowa ceduła giełdy zbożowej 

i towarowe) w Katowicach
Ceny rozumiem z.x IU0 kg w złotych parytet wagon 
Katowice, w handlu hurtou ym. w ładunkach wayonow,

Kursy ustalone na podstawie cen transakcyjnych: 
Żyto 19.65—19.70, Owies zbierany 16.75. Mąka pszenna 
gat. ID 0—65 proc. 37.25. Mąka żytnia gat. I 0—50 proc. 
29—29.25. Otręby żytnie przem. stand. 13.25—13.50.

Ceny nabiału w Katowicach.
MLEKO: w burcie 15—16 gr za 1 litr, w półhurcie 

19—24 gr, w detalu 24—26. Tendencja spokojna — podaż 
duża W da*E vm ciągu odczuwa się brak mleka o za
wartości tłuszczu 3 proc. i więcej. Natomiast mleka 
o zawartości tłuszczu poniżej normy, przepisanej w 
rozporządzeniu o dozorze nad mlekiem, podaż jest do
stateczna.

MASŁO: I gat. (masło wyborowe) w burcie 3.20—3.30 
zł za 1 kg U gat. (masło stołowe) w burcie 3.00—3.10, 
w detalu 3.20—3.40. Kuchenne w detalu 3 zł. Wiejskie 
poznańskie w burcie 2.90—3.00, w detalu 3—320. Ten
dencja utrzymana.

ŚMIETANA KWAŚNA 22—24 proc. w hurcie 1.20 ;* 
t litr, w detalu 1.40 zł.

Notowania warszawskiej giełdy pieniężnej
PAPIERY PAŃSTWOWE: 5 proc. poż. konv ersyjna 

51.50. 4 proc. poż. dolarowa 47—47.25. 7 proc. poż. stabi
lizacyjna 461.50—466.50 ost. drobne kupon 76 84. 4 1 pół 
proc L. Z. Ziemskie Kred. seria V 47.50—47.75. 4 1 pół 
Złot. Pozn. Ziemstwa Kred. seria K. 44.25. 3 proc. poż. 
inwestycyjna I era. pojed. 66.75, seria 81, II pojed. 65.50.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU: Dolaro
wa 58.50. Dillonowska 58.50. Stabilizacyjna 77. Warszaw 
ska 49 1,8. Śląska 51 1,8.

WALUTY: Belgi belgijskie 89.88—89.45 . Dolary Sta
rów Zjednoczonych 5 31,5—5.28,5, kanadyjskie 5.31—5 28. 
Floreny holenderskie 289.50—287.80, Frank, francuskie 
24.79—24.65, szwajcarskie 122.25—121.45. Funty angiel
skie 20.06—25 90. Guldeny gdańskie 100.20—99.80. Koro- 
ny czeskie 17.80—17 40, duńskie 116.29—115.45, norweskie 
i30 88—129.90 szwedzkie 134.33—133.35. Liry włoskie 
25.20—24.70. Marki fińskie 11.50—11, niemieckie 130—125. 
Szylingi austriackie 95—93. Marki niemieckie srebrne 
140—135.

OsMonse- la drobne

CERĘ zawsze aksamitna bodzie pani miała, 
stcsuiac Puder .Sekret Piękności" Anida

(393)

MIÓD. z pasieki w las rei pod gwarancja praw" 
dziwv pszczehiv czvstv naturalny, wysvla za 
ppbraniem franko z opakowaniem: 5 kg zj 10.—


